
10 / 2014Radniční
listy

Měsíčník občanů

statutárního města

Olomouce

Rozhovor se sochařem Rozhovor se sochařem 
Ivanem Theimerem  Ivanem Theimerem  str. str. 14–1514–15

Jak dopadly 
komunální 
volby 2014

Olomouc má titul Trendy Olomouc má titul Trendy 
destinace 2014   destinace 2014   str. str. 77

Moravské divadlo představí Moravské divadlo představí 
Rusalku jako baletRusalku jako balet    str. str. 2121

Ti
tu

ln
í f

ot
o 

Ja
n 

An
dr

eá
š



SERVIS

2 / RADNIČNÍ LISTY

OC Olomouc City, Pražská ul. 255/41

M
ul

tik
in

o 
Ci

ne
St

ar
 u

vá
dí

28. října

www.cinestar.cz

NABÍDKA MĚSTSKÝCH BYTŮ K PRONÁJMU
Výše volného nájemného je 84 Kč/m2. Zájemci nemusí mít 
podanou žádost v pořadníku na městský byt za podmínky, 
že nevlastní jiný byt či nemovitost.

Tř. Kosmonautů 20, č. b. 14, ve 4. NP, o velikosti 1+1 
(plocha bytu 38,11 m2). Jistota 10.000 Kč. Prohlídka bytu 
24. 10. 2014, 14:05–14:20.

Přichystalova 62, č. b. 29, ve 4. NP, o velikosti 0+1 
(plocha bytu 24,79 m2). Jistota 10.000 Kč. Prohlídka bytu 
24. 10. 2014, 11:00–11:15.

Černá cesta 7, č. b. 1, v 1. NP, o velikosti 1+1 (plo-
cha bytu 32,67 m2). Jistota 10.000 Kč. Prohlídka bytu 
24. 10. 2014, 9:40–9:55.

Černá cesta 1, č. b. 8, ve 3. NP, o velikosti 2+1 (plo-
cha bytu 47,53 m2). Jistota 13.000 Kč. Prohlídka bytu 
24. 10. 2014, 9:20–9:35.

Peškova 2, č. b. 18, ve 2. NP, o velikosti 2+kk (plo-
cha bytu 56,51 m2). Cena za uzavření NS činí 57.639 Kč. 
Bez jistoty. Byt zůstává v majetku města. Prohlídka bytu 
21. 10. 2014, 14:00–14:20.

BYT NA ZÁKLADĚ SMLOUVY 
O PŘISTOUPENÍ K ZÁVAZKU

U Letiště 4, č. b. 14, v 5. NP, o velikosti 2+1 (plocha 
bytu 50,11 m2). Bude upřednostněn žadatel, který nabíd-
ne dar městu ve výši alespoň 5000 Kč. Jistota 13.000 Kč. 
Prohlídka bytu 24. 10. 2014, 8:00–8:15.

Tř. Kosmonautů 16, č. b. 21, v 6. NP, o velikosti 2+1 
(plocha bytu 52,23 m2). Bude upřednostněn žadatel, 
který nabídne dar městu ve výši alespoň 5000 Kč. Jistota 
13.000 Kč. Prohlídka bytu 24. 10. 2014, 13:45–14:00.

Synkova 8, č. b. 14, ve 3. NP, o velikosti 3+1 (plocha 
bytu 75,22 m2). Bude upřednostněn žadatel, který nabíd-
ne dar městu ve výši alespoň 5000 Kč. Jistota 15.000 Kč. 
Prohlídka bytu 23. 10. 2014, 15:00–15:15.

Černá cesta 33, č. b. 29, v 6. NP, o velikosti 2+1 
(plocha bytu 57,49 m2). Bude upřednostněn žadatel, 
který nabídne dar městu ve výši alespoň 5000 Kč. Jistota 
13.000 Kč. Prohlídka bytu 24. 10. 2014, 10:00–10:15.

I. P. Pavlova 62, č. b. 30, v 7. NP, o velikosti 0+1 
(plocha bytu 39,30 m2). Bude upřednostněn žadatel, 
který nabídne dar městu ve výši alespoň 5000 Kč. Jistota 
13.000 Kč. Prohlídka bytu 21. 10. 2014, 15:00–15:15.

Ztracená 3, č. b. 3, ve 2. NP, o velikosti 3+1 (plocha 
bytu 127,57 m2). Bude upřednostněn žadatel, který nabíd-
ne dar městu ve výši alespoň 5000 Kč. Jistota 13.000 Kč. 
Prohlídka bytu 24. 10. 2014, 13:00–13:15.

BYTY BD JIŽNÍ A JIRÁSKOVA

Rumunská 11, Olomouc, č. b. 43, ve 3. NP, o veli-
kosti 1+1 (plocha bytu 58,62 m2). Záloha na kupní cenu 
bytu je 381.030 Kč + neodbydlené nájemné. Nájem činí 
109 Kč/m2/měsíc, tj. 5984 Kč/měsíc + komora 186 Kč, 
celkem za byt 6170 Kč. Celková cena bytu 853.035 Kč. 
Prohlídka bytu 24. 10. 2014, 8:45–9:00.

Termín pro podání žádostí je do 5. 11. 2014 včetně.

Žádosti je možné podávat písemně na Správě nemovitostí 
Olomouc, a.s, bytové oddělení, Školní 2, 771 41 Olomouc, 
tel. 585 238 106, 585 238 119, kde jsou k dispozici bližší 
informace k nabídce, více též www.sno.cz.

Odměna za uložení 
odpadu na olomouckých 
sběrových dvorech
Již od začátku roku mají ob-
čané města Olomouce jedi-
nečnou příležitost využít roz-
šířené otevírací doby a zbavit 
se velkoobjemového odpadu 
na sběrných dvorech a ještě za to být od-
měněni. Neodkládejte prosím velkoobje-
mový odpad ke kontejnerům na sídlišti 
před domem nebo na nepovolené skládky, 
kam nepatří, ale zbavte se ho na některém 
ze dvou sběrových dvorů (v Hodolanech 
v ul. Chelčického nebo v Neředíně na 
tř. Míru za krematoriem).
Můžete zde odevzdat také vysloužilé elek-
trospotřebiče (ledničky, pračky, sekačky, 
sporáky, televize vysavače, varné konvice, 
kuchyňské roboty atd.). Dále nepotřebné 
oblečení či hračky, jedlé oleje, baterie, ple-
chovky od nápojů, větve a dřevo, případ-
ně trávu.
Během rozšířené otevírací doby pondělí až 
sobota 9 až 13 a 13:30 až 17 hodin a v neděli 
9 až 13 hodin za dovezený odpad získáte 
desetilitrový balíček substrátu, který je na-
víc vyrobený z olomouckého bioodpadu. 

Svoz odpadů ve státní svátky 

Technické služby města Olomouce oznamují, že během stát-
ních svátků 28. října a 17. listopadu budou provádět svoz od-
padů bez omezení, tedy podle běžně platného harmonogra-
mu. Sběrové dvory pro občany statutárního města Olomouce 
budou během obou uvedených státních svátků uzavřeny.

Svoz komunálního odpadu 
z chatových oblastí končí 

Odbor životního prostředí, oddělení odpadového hospo-
dářství, upozorňuje majitele rekreačních objektů, že po-
slední svoz komunálního odpadu z chatových oblastí bude 
proveden v pondělí 27. října 2014. Svoz bude opět zahájen 
v dubnu 2015. Konkrétní termín bude upřesněn v Radnič-
ních listech.

Prodej bionádob

V lokalitách města Olomouce se zavedeným odděleným 
sběrem bioodpadu do speciálních hnědých bionádob (240 l) 
nabízí technické služby všem občanům, kterým nedostaču-
je pouze jedna přidělená bionádoba, možnost odkupu dal-
ší bionádoby do osobního vlastnictví, a to za zvýhodněnou 
cenu 1089 korun. Novou nádobu si můžete pořídit, zaplatit 
v hotovosti a také hned odvézt na výdejním místě TSMO, 
na adrese Zamenhofova 32, Olomouc, a to ve dnech úterý 
a čtvrtek od 6 do 11 a od 12 do 14 hodin.



Vážení čtenáři, 
milí Olomoučané.
Každý den chodím měst-
skými parky a všímám 
si postupné proměny. 
Začíná podzim, stromy 
se vybarvují tak, jak 
bych je sama vybarvit 

nedokázala. Příroda je mocná čarodějka, my 
se jí mnohdy snažíme napodobit. Ne vždy se 
nám to daří. 
A co kromě barev v parku je v Olomouci 
nového? Město Olomouc usiluje o to být 
dobrou adresou pro rodiny. České rodiny, 
olomoucké nevyjímaje, se potýkají s řadou 
problémů při zabezpečování svých potřeb 
a slaďování pracovních a rodinných rolí. 
Jedním z prvních důležitých kroků kon-
cepčního přístupu radnice je spuštění nové-
ho rodinného webu, kde lze najít další kon-
krétní a praktická opatření, která pomohou 
zlepšit život rodin ve městě. Věřím, že vize 
Olomouce jako města, kde stojí za to usku-
tečňovat své plány a sny, se může stát sdí-
lenou vizí samosprávy, odborné veřejnosti 
a jeho obyvatel.
 Začátek měsíce října patřil opět senio-
rům. 1. říjen je dnem seniorů, slaví se od 
roku 1999. Je oslavou všeho, co společnosti 
přináší lidé dříve narození. Senioři v našem 
městě si už zvykli na to, že se neslaví pouze 
jeden den, ale oslavy jsou o dost delší. Pestrý 
program byl připraven na dobu od 16. září 
do 7. října. Účast na akcích byla vysoká, tak 
jako v uplynulých dvou letech. Populace ne-
jen v našem městě stárne a senioři nechtějí 
zůstávat na okraji společnosti, chtějí se bavit, 
cestovat i učit se novým věcem. Vedení měs-
ta podporuje aktivní způsob života a trávení 
volného času seniorů. Dobrou zprávou je, že 
příležitostí mají v našem městě dostatek. Ote-
vřeli jsme další klub pro seniory, tentokráte 
v městské části Neředín, a tak je nyní k dispo-
zici již 19 míst pro setkávání seniorů.
Na dalších stránkách tohoto periodika se do-
čtete o řadě připravovaných zajímavých akcí 
ve městě z různých oblastí, můžete si vybrat 
z pestré nabídky. Například z programu 
Moravského divadla i Moravské filharmo-
nie, který zajisté potěší nejen stálé abonenty, 
ale také příležitostné návštěvníky. 
Na závěr si dovolím vyjádřit své poděkování 
a přání. Všem, se kterými jsem v uplynu-
lých čtyřech letech na pozici náměstkyně 
primátora pracovala, děkuji za vstřícnost 
a spolupráci. Vám, Olomoučanům, chci po-
přát všechno dobré, ať se nám všem dobře 
daří v našem krásném městě.
Přeji vám pohodové podzimní dny v Olo-
mouci, užijte si je.

RADNIČNÍ LISTY / 3

OBSAH / EDITORIAL

Radniční listy, časopis občanů statutárního města Olomouc • 16. ročník • Vydává statutární město Olomouc – Rada města Olomouce, Horní náměstí, 779 11 Olo-
mouc, IČ 00299308, ve spolupráci s vydavatelstvím Strategic Consulting, s.r.o., držitelem certifikátu ISO 9001 • Redakční rada: předseda – JUDr. Martin Major, MBA, 
členové – Mgr. Eva Machová, RNDr. Ladislav Šnevajs, RNDr. Jan Holpuch, Ph.D., doc. Mgr. Antonín Staněk, Ph.D., Pavel Vysloužil, Mgr. Radka Štědrá, Ing. Kateřina 
Marková, odpovědný redaktor, editor – Martin Hála, šéfredaktorka – Lenka Jedličková, telefon: 725 728 897, e-mail: lenka.jedlickova@consultants.cz • Distribuce: 
Jana Juráková, telefon: 773 617 353, e-mail: jana.jurakova@ceskydomov.cz • Sídlo redakce: Radniční listy, Magistrát města Olomouce, Horní náměstí, 779 11 • 
Do všech domácností v Olomouci zdarma • Uzávěrka příštího čísla 12. 11. 2014 • Počet výtisků: 55.000 kusů. Vychází 12 x ročně. Náklad ověřen ABC • Rozšiřuje Čes-
ká pošta, s. p. Reklamace na nedodání výtisků lze uplatnit na tel. čísle 773 617 353, nebo na e-mail: distribuce@consultants.cz • Výtisky jsou k dispozici i v Informač-
ním centru radnice • Tiskne: Europrint • DTP: Tomáš Coufal • Registrační číslo: MK ČR E 11006 • Radniční listy najdete také na www.olomouc.eu • Vyšlo 20. 10. 2014.

Bližší informace k inzerci naleznete na stránkách: www.ceskydomov.cz – zde jsou k dispozici ceníky, podmínky inzerce a termíny vydání.

Manažeři inzerce: Jana Juráková, tel.: 773 617 353, e-mail: jana.jurakova@ceskydomov.cz; Jindřich Marek, tel.: 608 769 595, 

e-mail: jindrich.marek@ceskydomov.cz; Anna Bažantová, tel.: 730 195 067, e-mail: anna.bazantova@ceskydomov.cz. Tyto no-

viny distribuuje Česká pošta, s.p. V případě, že vám nedošly do schránky, uplatněte reklamaci u svého poštovního doručovatele. 

Nebo volejte na telefon 773 617 353 (paní Juráková). Reklamace a stížnosti na distribuci uplatňujte nejpozději do 27. 10. 2014.

Eva Machová
náměstkyně primátora

AKTUALITY str. 4–10

 Nákladní auta už do centra města nesmějí
 Vodáci pokročili v přípravě slalomové dráhy
 Olomouc usiluje o lepší život 

rodin, spouští nový web
 Jak se bude jmenovat letošní vánoční strom?
 Olomouc bude mít další dílo od 

sochaře Ivana Theimera
 Oprava Androva stadionu bude do ledna hotová

TÉMA MĚSÍCE str. 11–13

 Výsledky voleb do Zastupitelstva 
města Olomouce 2014 

OSOBNOST str. 14–15

 Rozhovor se sochařem 
Ivanem Theimerem

ROZVOJ MĚSTA str. 16–17

 V Olomouci vzniká nový park
 Základní škola v Řepčíně má 

nové hřiště i tělocvičnu

DĚTI A MLÁDEŽ str. 18

 Škola v Nemilanech je světová
 Bojíte se rádi? Pak přijďte do krytu!

POLICIE A HASIČI str. 19

 Úspěšné cvičení: v Zoře unikal amoniak
 Senioři měřili své síly v branném závodě

KULTURA str. 20–21

 Novinky z Knihovny města Olomouce
 Moravské divadlo představí 

Dvořákovu Rusalku jako balet
 Muzeum moderního umění má 

nový vstup, logo i web

SPORT str. 22–23

 Hokejisty těší návštěvy domácích zápasů
 Skokani dokázali zachránit extraligu
 Olomoučtí capoeiristé vybojovali dvě medaile

VOLNÝ ČAS str. 24–26 

 Vlastivědné muzeum vystavuje „smrtící pasti“
 Aquapark se zaměřil na děti a jejich zdravý pohyb
 Stavotech uvede moderní trendy v bydlení

OBČANSKÁ SPOLEČNOST str. 27–29 

 Podejte svědectví o osudech Židů
 KOLUMBUS pomáhá zkvalitnit 

život duševně nemocných
 Rodina Odvedle přibližuje různé kultury

KŘÍŽOVKA str. 30 

FOTOREPORTÁŽ str. 31

 Podzimní Olomouc v duchu zábavy i poznání

26

31

17

23

5

9



AKTUALITY

4 / RADNIČNÍ LISTY

UZAVÍRKY DVOU FREKVENTOVANÝCH ULIC KOMPLIKUJÍ DOPRAVU
Dopravu v Olomouci komplikuje uzavírka 
dvou důležitých silnic. Ředitelství silnic a dál-
nic ČR zahájilo v pondělí 12. října opravu ulic 
Velkomoravská a Lipenská a řidiči tak musejí 
až do 4. listopadu počítat s objížďkami.
Kvůli opravě povrchu vozovky jsou obě ulice 
zcela uzavřeny pro veškerou dopravu, s vý-
jimkou autobusů městské hromadné dopravy. 
V rámci opravy bude v úseku ulice Velkomo-
ravské poprvé na území Olomouce provedena 
pokládka takzvaného „tichého asfaltu“, který 
přinese výrazné snížení hlukové zátěže.

První plánovaná uzavírka se týká úseku silnice 
od okružní křižovatky u Bystrovan po křižo-
vatku v Olomouci-Hodolanech, která bude ve 
směru od Ostravy zcela uzavřena. „Objízdná 
trasa vede po ulicích Hamerská a Přerovská,“ 
uvedl za Policii ČR Olomouc Josef Bednařík.
Na opačném konci Olomouce bude ve stejnou 
dobu uzavřena silnice ve Velkomoravské ulici 
mezi Hotelovým domem a budovou Střední 
školy polytechnické. Křižovatka u Zenitu je zce-
la uzavřena. Objížďka v tomto případě vede po 
ulicích Zolova, Jižní a Rooseveltova. (red)

Pozvěte své přátele a známé  
do předvánoční Olomouce. 

Speciální nabídka 
adventních pobytů 
od 24. 11.–23. 12. 2014.

Třídenní pobyt pro dva  
již od 2 400 Kč!

Rezervace a více informací:
www.stayovernight.eu

Adventní 
Olomouc

Primátor poděkoval zastupitelům 
města za spolupráci

Za spolupráci ve volebním období 2010–2014 poděkoval 
v pondělí 6. října 2014 všem členům Zastupitelstva města 
Olomouce primátor Martin Major. Zastupitelé se ve velkém 
sále magistrátu v Hynaisově ulici sešli k jednání naposledy 
v tomto volebním období.
„Přeji vám pevné zdraví, silné nervy a novému vedení měs-
ta při rozhodování o budoucím směřování Olomouce přede-
vším selský rozum,“ rozloučil se s kolegy radními a zastupi-
teli primátor Martin Major.
Jako vyjádření díku za čtyřletou spolupráci si každý z pět-
ačtyřiceti zastupitelů odnesl pamětní list a stříbrný emblém 
se znakem města Olomouce. (red)

Nákladní auta už do centra Olomouce nesmějí
Vedení radnice dalo další stopku vjezdu nákladních aut 
do centra Olomouce. Schválilo nová dopravní omezení, 
která se týkají nejen celého území městské památkové 
rezervace, ale i dalších lokalit města. 

Téma dopravních opatření týkajících se nákladních vozidel disku-
tovali radní opakovaně a letos v červenci zadali zpracování doprav-
ně inženýrského posouzení. Návrh a posouzení optimalizovaného 
omezení nákladní dopravy stanovuje oblasti, kam nebude umožněn 
vjezd nákladních aut, objízdnou trasu a současně zohledňuje stáva-
jící dopravní omezení. 
„Schválená varianta zahrnuje omezení v celé městské památkové re-
zervaci, včetně vilové oblasti při ulici Krapkova, centrum rozšířené 
pro oblast křižovatky ulic 17. listopadu, třídy Kosmonautů a Witt-
gensteinovy, i oblast tzv. úřední čtvrti mezi ulicemi Krapkova a Foer-
strova,“ objasnil náměstek primátora pro dopravu Ivo Vlach. „To vše 
včetně posouzení omezení v oblasti Hejčína a Řepčína,“ dodal. 
Na základě požadavku města bylo posouzení rozšířeno v dalších 
variantách. Ta radou města schválená se týká lokalit v úseku ulic 
Erenburgova, Na Šibeníku, tř. Míru od ulice Pražská, Na Trati, Sva-
toplukova a Tomkova. „Pro posouzení využili odborníci speciální 
počítačový dopravní model města, který je každoročně zpřesňován 

na základě periodicky prováděných dopravních šetření a rozborů,“ 
zdůraznil náměstek primátora Vlach. 
Navrhovaná omezení byla důkladně projednána se zástupci odboru 
dopravy i odboru koncepce a rozvoje magistrátu. (red)

Červeně vyznačené komunikace označují, kam mají nákladní vozidla vjezd zakázán.



RADNIČNÍ LISTY / 5

AKTUALITY

IN
Z

E
R

C
E

S
C

 3
32

48
6/

10

Vodáci pokročili v přípravě slalomové dráhy

Od pouhé myšlenky k fázi inten-
zivní přípravy pokročil projekt olo-
mouckého vodáckého kanálu, který 
by měl vzniknout na Mlýnském ná-
honě vedle Galerie Šantovka. Olo-
moučtí vodáci nechali vypracovat 
studii, z níž vyplývá, že vybudovat 
umělou slalomovou dráhu v centru 
města je možné. 

Šlo by o první plnohodnotnou umělou 
slalomovou dráhu na Moravě, kterou by 
využívali nejen profesionální sportovci, ale 
i široká veřejnost. „Jde o první vodáckou 
dráhu uprostřed města a je to první kanál, 
který bude vybudován v těsné blízkosti pa-
mátkové rezervace. Studie proveditelnosti 
prokázala, že slalomovou dráhu v dané 
lokalitě vybudovat lze,“ řekl předseda od-
dílu SK UP Olomouc Robert Knebel. 
Podle studie je v této lokalitě dostatek vody 
v řece s celoročním průměrem 7 m3/s. Mís-
to má také dostatečný spád s rozdílem hla-
din více než 2,5 metru, což je další důležité 
kritérium. Zmiňované parametry umož-
ňují vznik dráhy o délce 167 metrů. „Tato 
délka je podle pravidel mezinárodní kano-
istické federace dostatečnou pro pořádání 
nejvyšších mezinárodních soutěží. Důleži-
té je také to, že kanál je v souladu s novým 
územním plánem. Dostatečně také respek-
tuje vodní živočichy, protože jeho součástí 
bude i rybochod,“ dodal Knebel. 
Slalomový kanál by rozhodně neměl být 
oplocený a uzavřený, právě naopak. „Na-
ším ústředním mottem je přístupnost. Ka-
nál bude po celý den i noc otevřený z obou 
břehů. Návštěvníci se dostanou do bezpro-
střední blízkosti proudící vody. Na pravém 
břehu vznikne vodácká odpočinková zóna 
– včetně malé pláže a potůčku na hraní 
pro děti. Součástí levého břehu budou pří-

rodní tribuny, které současně budou pů-
sobit jako protipovodňové hráze,“ popsal 
šéf juniorské reprezentace ČR ve vodním 
slalomu a sjezdu Jiří Kratochvíl, který zá-
roveň působí na Katedře rekreologie UP, 
s níž oddíl kanoistiky úzce spolupracuje. 
Vedle kanálu podle něj vyroste zázemí 
pro vodácký klub, ale také pro širokou 
vodáckou veřejnost. Součástí plánované-
ho projektu je také loděnice. Areál budou 
využívat složky integrovaného záchranné-
ho systému pro nácvik krizových situací, 
jakými jsou povodně a další živelní kata-
strofy. „Prostor dostanou i studenti UP ke 
své výuce a vyzkoušet si divokou vodu ve 
formě raftingu nebo kajakingu dostanou 
pod dohledem profesionálních instruktorů 
doslova všichni, kteří o to projeví zájem,“ 
dodal Kratochvíl.
Náklady na výstavbu umělé slalomové 
dráhy jsou propočteny na sto milionů ko-
run. „Dráha bude vybavena reverzní turbí-
nou, která zajistí provoz kanálu i ve dnech, 
kdy průtok nebude dosahovat potřebných 
sedmi kubíků za vteřinu. Naopak v době 
vodnatě nadprůměrné a v čase, kdy dráha 
nebude využívána, bude turbína vyrábět 
elektrickou energii, takže odhadované ná-
klady na provoz jsou v podstatě zanedba-
telné,“ prohlásil autor studie architekt Da-
vid Benda. 
První pokusy o výstavbu umělé slalomové 
dráhy se objevily již na počátku osmdesá-
tých let. Nová snaha o výstavbu slalomové 
dráhy se vynořila před více než rokem. Le-
tos v únoru požádali vodáci vedení města, 
aby odložilo výstavbu balvanitého skluzu 
u Šantovky na Mlýnském náhonu. Rada 
města jim vyhověla a dala dva roky na 
vypracování studie proveditelnosti, na niž 
město rovněž přispělo finančně. Peníze na 
samotnou stavbu však vodáci hodlají zís-
kat z jiných než městských zdrojů. (jed)



Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

S
C

 3
41

26
7/

2

AKTUALITY

6 / RADNIČNÍ LISTY

Magistrát města Olomouce, 

Komise pro občanské záležitosti

VZPOMÍNKOVÁ TRYZNA 
ZA ZESNULÉ

sobota 1. listopadu 2014 ve 14.30 hodin v obřadní síni 

krematoria v Olomouci

Slavnostní projev: Mgr. Yvona Kubjátová

Učinkují: Mgr. Jaroslava Slepicová – recitace, Jitka 

Romanovská – zpěv, Mgr. Zdeňka Fridrichová – housle, 

PhDr. Reginald Kefer – varhany

Program: Josef Seeger – Toccata a fuga d-moll, 

Giuseppe Tartini – Andante cantabile, Alessandro 

Scarlatti – O cesate di Piagarni, Jan Benda – Grave, 

Josef Tadra – Andante cantabile z V. sonáty, Camille 

Saint-Saëns – Ave Maria, výběr z veršů Vítězslava 

Nezvala, César Franck – Panis angelicus, Zdeněk Fibich 

– Vzpomínka, Jan Křtitel Vaňhal – Fuga C-dur

INZERCE

Olomoučané si připomenou 
významné události 

V úterý 28. října si i Olomoučané mohou 
připomenout Den vzniku samostatného 
československého státu. Oslavy státní-
ho svátku začnou na Horním náměstí 
v 15:30 hudebním vystoupením Tradicio-
nálu Olomouc, v 17:30 se pak za vyhrává-
ní Vojenské hudby Olomouc začne řadit 
lampionový průvod, který o deset minut 
později vyrazí ulicí Ostružnickou, Deni-
sovou, nám. Republiky a 1. máje až k po-
mníku TGM na Žižkově náměstí.
V čele průvodu půjde velitel státní vlajky 
s doprovodem, dále Vojenská hudba Olo-
mouc, klub vojenské historie a veřejnost. 
Po položení věnců u pomníku bude ná-
sledovat v 18:30 slavnostní ohňostroj.
V pondělí 17. listopadu od 11 hodin si 
u pomníku Bojovníkům za svobodu a de-
mokracii před Právnickou fakultou UP 
připomeneme další významnou událost 
v našich dějinách. Den boje za svobodu 
a demokracii každoročně připomíná dva 
významné studentské protesty proti tota-
litě – nacistické v roce 1939 a komunistic-
ké v roce 1989.
Vzpomínkovou akci při příležitosti stát-
ního svátku pořádá statutární město Olo-
mouc ve spolupráci s Olomoucký krajem 
a Univerzitou Palackého. (red)

Město řeší i problematiku 
bleskových povodní
Olomouc dlouhodobě řeší proble-
matiku povodňové ochrany měs-
ta. Vedle povodňových opatření, 
chránících město před vysokou 
hladinou Moravy, klade důraz i na 
problematiku stále častěji vyskytu-
jících se přívalových či tzv. blesko-
vých povodní.

Řešení problematiky přívalových povod-
ní bylo předmětem jednání představitelů 
města a zástupců městských částí, které 
se uskutečnilo začátkem října v prosto-
rách radnice. „Bleskové povodně před-
stavují sice lokální ohrožení, které však 
může mít pro zasažené území katastrofál-
ní důsledky i s ohledem na skutečnost, že 
se mohou objevit i v místech, kde nikdy 
předtím nebyly pozorovány,“ řekl vedou-
cí odboru ochrany olomouckého magist-
rátu Jan Langr. „Rovněž předpověď bles-
kových povodní je velice obtížná. Jedním 
z nástrojů, jak lze těmto povodním před-
cházet, je podrobná analýza konfigurace 
terénu. Její pomocí lze předem identifi-
kovat zastavěná území a jejich části, kte-
ré by v případě výskytu extrémní srážky 
mohly přívalové povodně ohrožovat,“ 
dodal Langr.
Právě identifikace takovýchto ohrože-
ných lokalit byla hlavním cílem projektu 
s názvem Riziková území při extrémních 
srážkách, který zadalo město Olomouc. 
Vedle sofistikovaných analytických in-
formačních geografických systémů bylo 
nutné provést terénní průzkum za pomo-
ci osob s místní znalostí. „O spolupráci 
jsme proto požádali i zástupce jednot-
livých městských částí, kteří společně 
s pracovníky odboru ochrany prováděli 
podrobný terénní průzkum kritických 
bodů,“ vysvětlil Langr. 
Analýza identifikovala celkem 34 kritic-
kých bodů v městských částech Droždín, 
Holice, Chválkovice, Nemilany, Lošov, 
Radíkov, Řepčín, Slavonín, Svatý Kope-

ček, Topolany a Týneček, pro které byly 
zpracovány katalogové listy obsahující 
podrobné informace o ohrožených lokali-
tách. Z hlediska zranitelnosti území pak 
byly rozděleny do čtyř kategorií (vyso-
ká, střední a nízká rizikovost a vyřazené 
plochy). Pro kritická místa zařazená do 
vysoké a střední rizikovosti byl vypraco-
ván návrh doporučených preventivních, 
organizačních a technických protipovod-
ňových opatření, se kterými byli zástupci 
městských částí na jednání detailně se-
známeni.
Další samostatnou částí projektu bylo 
zpracování vzorového projektu v měst-
ské části Radíkov, který lze využít jako 
podklad pro žádosti k poskytnutí dotace 
z Operačního programu Životní prostře-
dí na realizaci navržených opatření.
„Rada města Olomouce schválila zpraco-
vání žádosti na získání dotačního titulu 
z fondu Operačního programu Životní 
prostředí na zpracování studií prove-
ditelnosti pro deset nejvíce ohrožených 
lokalit (městské části Droždín, Svatý Ko-
peček, Lošov, Řepčín, Radíkov, Slavonín 
a Topolany). V případě úspěchu můžeme 
získat až 85 procent finančních prostřed-
ků na realizaci studií všech vybraných 
lokalit. Jejich součástí tak budou jak kon-
krétní návrhy protipovodňových opatře-
ní, tak i hydrologické modely, které určí 
i případné záplavové území ohrožené 
přívalovou povodní,“ řekla náměstkyně 
primátora Eva Machová. Práce na uvede-
né dokumentaci by měly být zahájeny už 
v příštím roce. (red)



Olomouc získala titul 
Trendy destinace 2014 
Olomouc je prostě trendy! Potvrdi-
lo se to v další soutěži, kde někdejší 
hlavní město Moravy vyhrálo díky 
hlasům veřejnosti první místo v ka-
tegorii Trendy destinace. Po úspěš-
né loňské premiéře pokračovala le-
tos znovu agentura CzechTourism 
v soutěži DestinaCZe 2014 a Olo-
mouc v ní zabodovala skvěle. 

„Děkujeme všem, kteří pro nás hlasova-
li. Pro nás to ovšem nebylo žádné velké 
překvapení, protože jsme dobře věděli, že 
Olomouc je skutečně trendy destinace,“ 
reagoval na oznámení výsledků soutěže 
náměstek primátora Jan Holpuch. V pěti 
kategoriích soutěžilo pětadvacet turisticky 
atraktivních lokalit, které byly vybrány na 
základě nominací, zaslaných zástupci turi-
stických regionů. O tom, která destinace se 
stane pro rok 2014 tou nejatraktivnější, ná-
sledně hlasovala veřejnost prostřednictvím 
webové stránky www.destinacze2014.cz. 
Celkem bylo v pěti soutěžních kategoriích 
rozděleno 166 491 hlasů, v kategorii Tren-
dy destinace bylo rozdáno 28 713 hlasů, 
z nichž plných 18 237 získala Olomouc.
V dalších kategoriích vyhrál Chrám chme-
le a piva v Žatci (kategorie Fénix), zážit-
kový park Zeměráj v Kovářově (Zážitek 
na 1000 % pro celou rodinu), Centrum 
Veronica Hostětín (Cítit se jako doma) 
a nedostavěný gotický chrám Panny Ma-

rie v Panenském Týnci (kategorie Genius 
Loci). Celkově největší počet hlasů získal 
právě nedostavěný chrám v Panenském 
Týnci (22 215 hlasů), Olomouc zaujala 
hlasující jako třetí nejlepší.
Pro Olomouc znamená tento úspěch nejen 
další zvýšení prestiže, ale i prohloubení 
spolupráce s agenturou CzechTourism, 
která se stará o propagaci turistických de-
stinací nejen v tuzemsku, ale i v zahraničí. 
„Na konci října se v Olomouci uskuteční 
národní konference CzechTourism Fó-
rum o cestovním ruchu. Všichni vítězové 
letošního ročníku soutěže DestinaCZe se 
této konference zúčastní, přičemž v pro-
storách Arcibiskupského paláce proběhne 
slavnostní předání cen,“ doplnila Karin 
Vykydalová, vedoucí oddělení cestovního 
ruchu olomouckého magistrátu. (red)

DACHI, s.r.o.
Ztracená 34 | 771 00 Olomouc 
tel.: 800 154 723, 585 224 559
dachi@dachi.cz | www.dachi.cz

Reality pro vás

Nové byty Pražská Brána

Tel.: 733 530 924

- oblíbená lokalita Olomouc, Neředín

- byty kategorie 1+kk až 4+kk

- dokončení výstavby 3/2015

Klidné bydlení v oblíbené 

lokalitě města Olomouce 

za rozumnou cenu!

Využijte následujících výhod:

• můžete zaplatit až z prodeje 
stávající nemovitosti

• pro investory garantujeme tři 
roky výnos 5%

• byty ihned k nastěhování

• vybrané byty v akci

Podrobnější info a nabídku bytů naleznete na 

www.holandska-ctvrt.cz

Pro více informací o projektu 
Holandská čtvrť volejte

774 322 407

holandska@dachi.cz

Fo
to

 J
an

 A
nd

re
áš

RADNIČNÍ LISTY / 7

AKTUALITY

IN
Z

E
R

C
E

S
C

 3
32

50
2/

10



KNIHY O OLOMOUCI NABÍZÍ INFORMAČNÍ CENTRUM V PODLOUBÍ RADNICE

Informační centrum Olomouc nabízí k prodeji pět pu-
blikací souvisejících s dějinami i současností našeho 
města. Jsou určeny těm, kteří se chtějí dozvědět víc 
o historii Olomouce i jejích zajímavých osobnostech, 
ale mohou se stát i krásným vánočním dárkem pro 
vaše blízké. 

Zapomenuté dějiny Moravy – Josef Šváb
1. vydání, 176 stran, cena 198 Kč
Knižní novinka uvádějící čtenáře ve třech 
příbězích do velkomoravské doby a ještě 
hlouběji, do málo známého věku tajem-
né královny Markomanů Fritigil. Autor 
pečlivě prezentuje všechny známé histo-
rické doklady i pověsti z několika míst na 
Moravě a zejména pak pověsti a tradice 
barokní Olomouce. Ověřitelné údaje historie autor spojuje 
fiktivními ději. 

Domovní znamení v Olomouci – Vladimír Gračka, 
Helena Lisická, Karel Zámečníček
2. vydání, 200 stran, cena 250 Kč
V rozlehlé síti ulic historické Olomouce 
lze dodnes spatřit řadu zachovaných do-
movních znamení, obrazů a plastik. Dnes 
jsou již pouze ozdobou a památkou, ale 
v minulosti, před zavedením popisných 

čísel, měly kromě estetické funkce především význam ori-
entační. Vladimír Gračka se touto tematikou zabýval již ve 
své první knize, vydané v roce 1986. Do nové knihy zahrnul 
jak nové poznatky z literatury, tak nově osazená znamení. 
Vedle archivní fotodokumentace je v knize celá řada popr-
vé publikovaných fotofrafií Karla Zámečníčka. V pověstech 
olomouckých domů zachytila Helena Lisická jak vznik 
některých znamení, tak události a osoby, které se k těmto 
domům vztahují.

Objevovaná Olomouc – Vladimír Gračka
2. vydání, 176 stran, cena 250 Kč
Druhé zcela přepracované vydání úspěš-
né knihy známého autora, olomouckého 
rodáka a patriota, tentokrát s bohatým 
obrazovým materiálem ilustrátora Pavla 
Zlínského a fotografa Karla Zámečníčka. 
Kniha přiblíží čtenáři dávnou i nedávnou 
historii tohoto města. Autor v této knize, 
svým vlastním způsobem s humorem a nadsázkou, zachytil 
čtyřicet let své práce na výzkumech, sondách a rekonstruk-
cích celé řady historických objektů v Olomouci. 

Pověsti a události města Olomouce – Wilibald Müller
130 stran, cena 198 Kč
Tato kniha olomouckých pověstí vyšla původně v němčině 
v roce 1892. Přesto, že se od té doby v dějinách města událo 

mnoho nového, je dobré si připomenout 
i události staré, které se nemění, jen na 
ně občas zapomínáme. A tak může být 
tato kniha chápána jako výraz organic-
kého spontánního vývoje historické re-
gionální literatury. Pověsti jsou autorem 
chronologicky rozděleny do jednotlivých 
obrazů, aby se dle předpokladu snáze otiskly do naší paměti. 

Olomoucké panoptikum – Vladimír Gračka, 
Karel Zámečníček
124 stran, cena 198 Kč
Město Olomouc nebylo a není jen soubo-
rem historických památek, dekorativní 
kulisou připomínající slávu dob minu-
lých, která každodenně přivádí v úžas 
návštěvníky ze všech koutů světa. Je to 
také živý organismus, v němž jsou těs-
ně spjaty osudy domů s těmi lidskými, 
neboť do historie města jsou jako barevné nitky vpleteny 
příběhy jeho obyvatel. Oba autoři se v této knize pokusili 
skloubit své pohledy na město, ať již jde o zachycení pr-
chavé krásy půvabných ulic a zákoutí nebo podivuhodných 
osudů lidí, kteří zde žili v dobách minulých. V příbězích 
jednotlivých postav, stejně jako na připojených fotografiích, 
Olomouc znovu ožívá v podobě, kterou si mnohý čtenář pa-
matuje z dob svého mládí.

AKTUALITY

8 / RADNIČNÍ LISTY

Město Olomouc usiluje o lepší život rodin, spouští nový web
Chcete mít ucelené informace, znát 
užitečné rady i odpovědi na důležité 
otázky nebo mít zkrátka jen přehled 
o všem, co se vztahuje k tématu ro-
diny? Vše potřebné najdete od října 
2014 na adrese prorodinu.olomouc.eu. 
Město spustilo nový web pro rodiny 
a usiluje o to, aby Olomouc byla dob-
rou adresou pro život.

„V současnosti sice v sociální oblasti hra-
je stále velkou roli stát, ten se ale zaměřuje 
zejména na podporu osob či skupin v ne-
příznivé životní situaci, ohrožených soci-
álním vyloučením, jako jsou např. tělesně 
či zdravotně postižení lidé, senioři či osoby 
a skupiny ze slabších sociálních vrstev,“ 
vysvětluje náměstkyně primátora Eva Ma-
chová. „Jeho pozornosti se už méně dostává 
například neúplným rodinám, využití vol-
ného času dětí a mládeže či podpoře zdravé 
a fungující rodiny,“ zdůrazňuje náměstkyně 
Machová. České rodiny, ty olomoucké nevy-
jímaje, se tak v dnešní době setkávají s řadou 
komplikací při zabezpečování svých potřeb 
a slaďování pracovních i rodinných rolí. 
„Determinující se tak může stát sociální a fi-
nanční znevýhodnění při domácí péči o dítě, 
nesoulad mezi nutností ekonomického za-
jištění rodiny a poskytnutím adekvátní péče 
dětem,“ vysvětluje náměstkyně Machová.

Právě o otázce, jak zlepšit život rodin s dět-
mi v Olomouci, proto debatovali předsta-
vitelé města se zástupci organizací, které 
se tematice věnují. Sešli se poskytovatelé 
sociálních služeb, organizátoři volnočaso-
vých aktivit zaměřených na rodiny nebo 
třeba pracovníci rodinných center. „Vize 
Olomouce jako města, kde stojí za to rea-
lizovat své životní plány a sny, tak může 
být společně sdílenou vizí samosprávy, 
odborné veřejnosti a jeho obyvatel. Přine-
se to aktivnější zapojení rodin do života 
města i zlepšení jejich podmínek,“ dodává 
náměstkyně primátora s tím, že město má 
ambici stát se dobrou adresou pro mladé 
rodiny z celého Olomouckého kraje.
Jedním z prvních důležitých kroků kon-
cepčního přístupu města tak je spuštění 
nového „rodinného“ webu. Na webo-
vých stránkách prorodinu.olomouc.eu, 
které jsou stěžejní částí konkrétních opat-
ření rodinné politiky, lze najít ucelené 
materiály k rodinné politice města, ale 
především pozvánky na akce a tipy za-
měřené na rodiny s dětmi nebo třeba se-
znam dětských koutků či veřejných míst 
přátelských rodině.
Důležitou součástí webu je poradna po-
máhající řešit životní situace, v nichž se 
mohou rodiny a jejich příslušníci ocitnout. 
Jsou to především témata týkající se soci-
ální problematiky, rodiny a školství. „Veřej-

nost jistě ocení i kontakty na poskytovatele 
sociálních služeb, volnočasových aktivit 
nebo mateřské a základní školy, které jsme 
shromáždili na jedno přehledné místo,“ 
uvádí tvůrce webu Pavel Snášel z olo-
mouckého magistrátu. Zajímavou funkcí 
webu je mapová aplikace umožňující na-
plánovat si bezbariérový pohyb po Olo-
mouci. Je zaměřena nejen na handicapova-
né spoluobčany, ale třeba právě na rodiče 
s dětmi v kočárku. „Sami občané se mohou 
podílet na obsahu webu nejen připomínka-
mi. Každý sem může vložit pozvánku na 
akci, která je vhodná pro rodiny,“ doplňuje 
webmaster Pavel Snášel.
V rámci aktivit rodinné politiky se Olo-
mouc zaměří například také na postup-
né vybavení budov ve vlastnictví města 
a městských akciových společností dět-
skými koutky, připravují se projekty ko-
munitních škol a mnoho dalšího. „Věří-
me, že město Olomouc se svojí rodinnou 
politikou uspěje také v soutěži „Obec 
přátelská rodině“, což by přineslo i vý-
znamnou finanční podporu na realizaci 
dalších užitečných aktivit,“ uzavřela ná-
městkyně primátora pro oblast sociální 
politiky města Eva Machová.
Statutární město Olomouc se tak svým 
konceptem rodinné politiky hlásí k těm 
městům v České republice, která akcentují 
podporu zdravé a fingující rodiny. (red)



Fo
to

 J
an

 A
nd

re
áš

RADNIČNÍ LISTY / 9

AKTUALITY

IN
Z

E
R

C
E

S
C

 3
41

49
2/

1

JAK SE BUDE JMENOVAT 
LETOŠNÍ VÁNOČNÍ STROM?
Stromovous, Světluška, Radovánek, Jiskřička, Jehlička, 
Mašlička a Rolnička, Snílek. Tak se v minulých letech jme-
novaly olomoucké vánoční stromy. Chcete se do vymýšlení 
jména letos zapojit i vy? Máte opět po roce další šanci.
Olomouc vyhlásila již osmý ročník tradiční soutěže Pojme-
nujte vánoční strom. Výtvarně zpracované návrhy se jmény 
vánočních stromů mohou zájemci zasílat do 14. listopadu 
na adresu Magistrát města Olomouce, Tamara Hegerová, 
oddělení kultury, Horní náměstí – radnice, 779 11 Olo-
mouc. Nezapomeňte na zadní stranu svých návrhů napsat 
kontaktní údaje.
Vyhlášení výsledků soutěže bude součástí zahájení Vánoč-
ních trhů 23. listopadu, vítězný návrh získá cenu od primá-
tora města Olomouce. (red)

Fo
to

 J
an

 A
nd

re
áš

Olomouc bude mít další dílo 
od sochaře Ivana Theimera
Sedmdesáté narozeniny oslavil v září slavný olomoucký rodák a sochař, 
jehož díla zdobí řadu významných evropských metropolí. Olomoucké 
Muzeum umění mu při této příležitosti uspořádalo velkou výstavu s ná-
zvem Via Lucis. Hold tvůrci Ariónovy kašny vzdá ale i město – během své 
návštěvy se dohodl s primátorem Martinem Majorem, že v centru Olo-
mouce přibude další jeho dílo. 
Ivan Theimer je znám především díky 
Ariónově kašně, která na Horním náměs-
tí stojí od roku 2002. Méně známé je jeho 
další dílo – rovněž kašna na Kollárově ná-
městí, která vznikla těsně před jeho emig-
rací do Francie v roce 1968. 
Nyní by mělo Olomouc obohatit přinej-
menším další jeho dílo. Primátor Martin 
Major pozval Ivana Theimera na radnici 
a společně s architektem Pavlem Pospíši-
lem, autorem projektu přestavby Dolního 
náměstí, se dohodli, že ani v tomto prosto-
ru by neměl otisk slavného sochaře chy-
bět. „Konkrétně jsme se dohodli na vytvo-
ření pítka, jehož výtvarná stránka bude 
symbolizovat všechny dosavadní olo-
moucké kašny. Jsem opravdu moc a moc 
rád, že jsme se s Ivanem Theimerem takto 
dohodli,“ komentoval jednání se socha-
řem a architektem primátor Martin Major, 
který tuto záležitost inicioval.
„V úplně původním projektu rekonstruk-
ce Dolního náměstí tento prvek byl, po-
stupně se ale projekt seškrtával a pítko 
z něj zmizelo,“ vysvětlil architekt Pavel 
Pospíšil. Pítko, tedy zdroj pitné vody pro 
kolemjdoucí, bude mít zřejmě pískov-
cový základ a bude v něm použit stejný 
mramor jako v Ariónově kašně a k tomu 
bronz. Druhé Theimerem vytvořené pít-
ko by mohlo vzniknout ještě přímo u Ari-
ónovy kašny.

Prohlédnout si podstatnou část tvorby 
Ivana Theimera mají příležitost návštěv-
níci Muzea umění Olomouc od 25. září. 
Výstava s názvem Via Lucis je rozdělena 
do dvou částí. V Galerii návštěvníci uvi-
dí jeho akvarely z cest, scénické návrhy, 
deníkové záznamy a fotodokumentaci 
veřejných realizací. Tato část výstavy 
skončí 16. listopadu. Druhá část Thei-
merovy „cesty světla“ se odehrává ve 
stálé expozici Arcidiecézního muzea, 
mezi díly starých mistrů, kde jsou k vi-
dění jeho sochy. Poprvé se tak tyto pro-
story stávají dějištěm aktuální výstavy. 
K vidění zde bude až do konce května 
příštího roku. 
Rozhovor s Ivanem Theimerem najdete 
na stranách 14 a 15. (jed)



Registrujte se na 
půlmaraton už nyní!

Ačkoli do šestého ročníku oblíbeného 
Mattoni 1/2Maraton Olomouc zbývá ještě 
dost času, jeho pořadatelé už nyní připra-
vují vše pro jeho zdárný průběh. Loňské 
páté narozeniny oslavil tento běžecký zá-
vod naplněním pětitisícové kapacity víc než 
měsíc předem. Počet startovních míst pořa-
datelé navýšili pro rok 2015 o 500, celkem 
se tedy na start olomouckého půlmaratonu 
postaví 5500 běžců. Pouhé dva měsíce po 
otevření registrací je už zaplněna více než 
čtvrtina startovního pole. Chcete-li tedy mít 
své místo na startu Mattoni 1/2Maratonu 
Olomouc jisté, přihlaste se včas. Startovní 
čísla mizí rychle, do 10. ledna navíc můžete 
využít výhodnější cenu za včasnou registra-
ci. Více na www.runczech.com. (red)

AKTUALITY

10 / RADNIČNÍ LISTY

Partneři: Mediální partneři:

lampionový
průvod
úterý 28. října 2014

Oslavy výročí Dne vzniku  
samostatného československého státu

HORNÍ NÁMĚSTÍ | 15:30–17:30
Tradicionál Olomouc | koncert

LAMPIONOVÝ PRŮVOD | 17:40
Horní náměstí, ul. Ostružnická, Denisova,  
nám. Republiky, ul. 1. máje
prodej lampionů na Horním náměstí

ŽIŽKOVO NÁMĚSTÍ | 18:00
Vojenská hudba Olomouc  
kladení věnců k pomníku TGM | OHŇOSTROJ

Třídit odpad mohou už i návštěvníci města

Nejen Olomoučané, ale už i návštěvníci města, ať už turisté či 
účastníci nejrůznějších kongresů, mohou nově využít možnost 
třídit ve městě odpad. 
„Oddělení odpadového hospodářství ve spolupráci s oddělením 
cestovního ruchu magistrátu letos na jaře oslovilo ubytovací zaří-
zení, která jsou členy krajské sekce Asociace hotelů a restaurací ČR, 
a Výstaviště Flora s nabídkou možnosti vybavení unifikovaným 
typem koše na tříděný odpad jejich seminární či kongresové míst-
nosti,“ objasnila Karin Vykydalová z oddělení cestovního ruchu 
magistrátu. Šest z nich, včetně výstaviště, reagovalo kladně. Ma-
gistrát tak vybavil tyto prostory 22 koši na tříděný odpad, které 
pořídil z prostředků poskytnuté městu společností EKO-KOM. 
Projekt navazuje na jiné úspěšné akce města v posledních deseti le-
tech, kdy byla podpora třídění odpadů zaměřena na veřejné objek-
ty, jako jsou budovy magistrátu, městské policie, školy, Moravské 
divadlo, Moravská filharmonie či hlavní vlakové nádraží. (jed)

Oprava Androva stadionu bude do ledna hotová 
Protože Olomouc bude v červnu příštího 
roku hostit jednu ze základních skupin 
fotbalového šampionátu EURO do 21 let, 
přĳeli na konci září na Hanou inspektoři 
evropské fotbalové federace. Představi-
telé UEFA si přišli prohlédnout Andrův 
stadion a zamířili také na olomoucký ma-
gistrát.
V průběhu jednání na stadionu byla uza-
vřena dohoda ohledně termínu dokončení 
rekonstrukce západní tribuny a moderni-
zace tréninkového areálu v Řepčíně. Obě 
stavby už měly probíhat, čemuž ovšem 
bránil odpor jednoho z účastníků výběro-
vého řízení a jeho projednávání s Úřadem 
pro ochranu hospodářské soutěže.
Rekonstrukce, kterou bude financovat 
především ministerstvo školství a spo-
lu s ním i město Olomouc, Olomoucký 
kraj a občanské sdružení SK Sigma Olo-
mouc MŽ, byla tímto sporem doposud 
blokována. „Tento týden jsme obdrželi 
druhoinstanční rozhodnutí od ÚOHS, 
které nám dává zapravdu, a rekonstrukce 
proto může okamžitě začít,“ uvedl během 
setkání předseda občanského sdružení Ja-
romír Gajda. Jak dodal, kanceláře a další 

prostory v nitru tribuny až na VIP prosto-
ry a šatny hráčů jsou vyklizeny a rekon-
strukce může začít. S ohledem na to, že 
byl kvůli sporu posunut termín zahájení, 
chtěla vybraná stavební firma odložit také 
termín dokončení stavby. To ale inspekto-
ři UEFA nechtěli riskovat, a tak se všichni 
zúčastnění dohodli na tom, že bude platit 
původní termín, tedy leden 2015. „Zna-
mená to, že se bude rekonstrukce odehrá-
vat nikoliv ve fázích, ale celá najednou, 
aby se termín stihnul,“ doplnil funkcio-
nář s tím, že všichni kluboví zaměstnan-
ci z vyklizených prostor najdou dočasně 
azyl v prostorách tělocvičny.
Mezitím na magistrátu jednal Renato An-
gelucci, manažer UEFA, se zástupci měs-
ta a Fotbalové asociace ČR o společných 
krocích k zajištění červnového šampio-
nátu. Diskutovalo se o rozdělení úkolů 
v oblasti zajištění ubytování, dopravy či 
třeba zázemí pro fanoušky včetně fanzo-
ny, která bude pravděpodobně na Hor-
ním náměstí.
V Olomouci se v červnu odehrají čtyři 
utkání, z toho tři v základní skupině a je-
den semifinálový zápas. (red)



Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

RADNIČNÍ LISTY / 11

TÉMA

INZERCE

Ph
ot

o:
 L

en
ka

 H
at

aš
ov

á 
©

 S
up

ra
ph

on

www.pavelsporcl.cz
www.facebook.com/pavelsporcl 

Předprodej vstupenek:
www.ticketportal.cz
Změna programu vyhrazena.

ŠPORCL ARTS Agency uvádí

30. 11. 2014 v 19:30

OLOMOUC
CLARION CONGRESS HOTEL
Kongresový sál (Jeremenkova 36)

PAVEL
ŠPORCL
a jeho Gipsy Way Ensemble

GENERALI TOUR 2014
Host: Vojtěch Szabó – akordeon

Gipsy FireGipsy Fire

Mediální partneřiPartneřiGenerální
partner

Hlavní partneři

DROŽDÍN 
lokalita „U RYBNÍČKU“

prodej zasíťovaných pozemků pro individuální výstavbu RD
přízemních, s obytným podkrovím, dvoupodlažních

od 1.990Kč/m2 (vč.DPH)
tel.: 585 231 956 | 608 707 895

www.pozemkyprodomky.eu

S
C

 3
41

06
1/

3

S
C

-3
41

52
3/

1

Výsledky voleb do Zastupitelstva města Olomouce 2014
Překvapivě nízká volební účast prová-
zela volby do městského zastupitelstva 
v Olomouci. Zatímco volební účast 
v Olomouckém kraji činila 44,76 pro-
cent, a přesáhla dokonce celorepubli-
kový průměr (44,46 procent), k voleb-
ním urnám v Olomouci se dostavilo 
pouhých 31,76 procent voličů.

Novinkou letošních komunálních voleb 
bylo především to, že poprvé od roku 
1990 volili Olomoučané v jednom vo-
lebním obvodu, a vybírali tak z celkem 
582 kandidátů a 14 politických uskupení. 
Protože z nařízení ministerstva museli 
být všichni kandidáti uvedeni na jednom 
volebním lístku, dosahoval rozměrů for-
mátu A1 a byl oboustranný. Ze 14 politic-
kých stran nakonec v Zastupitelstvu měs-
ta Olomouce zasednou zástupci sedmi 
z nich, včetně tří nováčků. Přehled o tom, 
jak bude v následujících čtyřech letech 
vypadat složení olomouckého zastupitel-
stva, najdete na následujících stranách.



S
C

 3
41

31
3/

3
TÉMA

12 / RADNIČNÍ LISTY

INZERCE

O2_DSL_inz_Radn.listy_Olomouc_188x130_20_10_uspora.indd   1 08.10.14   9:40

12 – ANO 2011

10 – ČSSD

5 – ODS

5 – KDU-ČSL

4 – TOP 09

4 – KSČM

3 – Občané

        pro Olomouc

2 – ProOlomouc

celkem 45 zastupitelů

Rozložení mandátů v Zastupitelstvu města Olomouce



RADNIČNÍ LISTY / 13

TÉMA

INZERCE

S
C

 3
41

47
9/

4

Kdo zasedne v Zastupitelstvu města Olomouce:

ANO

Brázdil Milan
Feranec Milan
Žbánek Miroslav
Spáčil Jaroslav
Přerovský Martin
Mikeš František
Prchalová Petra
Lošťák Jaromír
Vanečková Magdaléna
Ferancová Miroslava
Tichý Miloslav
Červinka Filip

ČSSD

Staněk Antonín
Urbášek Pavel

Petřík Miroslav
Czmero Jaromír
Žáček Filip
Boková Danuše
Kropáč Jiří
Čapka Radek
Weiermüllerová Jitka
Čulík Petr

ODS

Major Martin
Neoral Čestmír
Holpuch Jan
Plíhalová Ivana
Mareš Ivo

KDU-ČSL

Šnevajs Ladislav
Giacintov Michal
Pelikán Matouš
Procházka Petr
Kalodová Ivana

TOP 09

Jakubec Aleš
Machová Eva
Taclová Anna
Vlach Ivo

KSČM

Marek Miroslav
Skácel Miroslav
Zima Jiří
Behro Miroslav

Občané pro Olomouc

Kovaříková Dominika
Krejčí Michal
Bednařík Pavel

ProOlomouc

Grasse Pavel
Pejpek Tomáš

Počet zvolených 
zastupitelů v Olomouci
• ANO 2011 (23,41 % hlasů), strana zís-

kala 249 270 hlasů (obsadila 12 mandá-
tů, v předchozím zastupitelstvu nemě-
la žádný mandát)

• Česká strana sociálně demokratická 
(18,69 % hlasů), strana získala 198 961 
hlasů (obsadila 10 mandátů, v předcho-
zím zastupitelstvu měla 17 mandátů)

• Občanská demokratická strana (11,05 % 
hlasů), strana získala 117 633 hlasů (obsa-
dila 5 mandátů, v předchozím zastupitel-
stvu měla 14 mandátů)

• Křesťanská a demokratická unie – Čes-
koslovenská strana lidová (9,93 % hla-
sů) strana získala 105 765 hlasů (obsadila 
5 mandátů, v předchozím zastupitelstvu 
měla 3 mandáty)

• TOP 09 (9,25 % hlasů), strana získala 
98 483 hlasů (obsadila 4 mandáty, v před-
chozím zastupitelstvu měla 6 mandátů)

• Komunistická strana Čech a Moravy 
(8,87 % hlasů), strana získala 94 429 hla-
sů (obsadila 4 mandáty, v předchozím 
zastupitelstvu měla 5 mandátů)

• Občané pro Olomouc (7,32 % hlasů), 
strana získala 77 950 hlasů (obsadila 
3 mandáty, v předchozím zastupitel-
stvu neměla žádný mandát)

• ProOlomouc (4,56 % hlasů) strana zís-
kala 48 545 hlasů (obsadila 2 mandáty, 
v předchozím zastupitelstvu neměla 
žádný mandát)

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká



OSOBNOST

14 / RADNIČNÍ LISTY

Je považován za jednoho z nejvýznamnějších evropských sochařů. Jeho 
díla zdobí řadu evropských metropolí – Paříž, Grenoble, Bordeaux, Kassel, 
Hamburk, Lugano – a je zastoupeno ve sbírkách mnoha světových galerií. 
Přestože olomoucký rodák žĳe od roku 1968 ve Francii a v Toskánsku, do 
rodného města se pravidelně vrací a je pro něj celoživotní inspirací. „Mám 
štěstí, že jsem se narodil v Olomouci, protože jsem byl od dětství obklopen 
tolika krásnými věcmi. Atmosféra Olomouce mi zůstala v hlavě a dodnes 
z ní čerpám,“ říká sochař, malíř, kreslíř a grafik Ivan Theimer, který v září 
oslavil sedmdesátiny a Muzeum umění Olomouc mu při této příležitosti 
vzdává hold výstavou nazvanou Via Lucis.

Co se vám vybaví, když si vzpomenete 
na dětství prožité v Olomouci?
Především vzpomínám na maminku a ba-
bičku, které byly velmi kulturně zaměřené 
a citlivě mě seznamovaly s nejrůznějšími 
druhy umění. Moje maminka například 
milovala Carmen, takže si pamatuji, jak mě 

na ni snad desetkrát vodila do olomouc-
ké opery a procházeli jsme kolem Sloupu 
Nejsvětější Trojice. Vybavuji si přesně ten 
dojem z neuvěřitelného monumentu ob-
lečeného do bílé peřiny sněhu. Do opery 
mě vodil i strýček, který tam hrál na hous-
le, a já sedával v první řadě a poslouchal 

zkoušky nejrůznějších operních děl. Dru-
hý strýček Luboš Schneider byl zase malíř, 
takže jsem se pohyboval v rodině „motý-
lů“, kteří hledali určité formy idealismu. 
Babička mě pak přihlásila na malování 
k profesoru Ivu Příleskému, kde jsem kro-
mě teorie umění získal i praxi.
Kde v Olomouci jste bydlel?
Bydlel jsem v úřední čtvrti na Foerstrově 
ulici, kde v té době nebylo žádné sídliš-
tě. Na Tabulový vrch jsme chodívali na 
rybník hrát hokej. Vyrůstal jsem v tako-
vém velkém kulturním hnízdě, což bylo 
pro moje formování velice důležité. Na-
proti nám bydleli Šlapetovi, Pelikánovi, 
Otto František Babler byl dokonce tajně 
zamilovaný do mojí maminky a stal se 
takovým mým duchovním průvodcem. 
Od něho mimo jiné pochází můj vztah 
k miniatuře a detailu, protože jsem byl 

Mám štěstí, že jsem se narodil 
říká sochař Ivan Theimer

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká



fascinovaný tím, jak překládal Dantovu 
Božskou komedii a ukazoval mi všechny 
grafiky Botticelliho. Jezdíval jsem k němu 
na Svatý Kopeček a on mě seznamoval 
s českou bibliofilií. Kamarádil s Bohusla-
vem Smejkalem, ředitelem knihovny, kte-
rý mi dovoloval otevřít trezor, kde byly 
všechny významné manuskripty ze sbír-
ky knihovny. 
Po okupaci v roce 1968 jste se rozhodl 
pro emigraci, pochyboval jste o svém 
rozhodnutí, nebo jste byl pevně odhod-
lán odejít? 
Moje rozhodnutí bylo pevné, protože 
jsem věděl, že moje curriculum vitae nese 
stopy dědečka Emila Theimera, který byl 
legionářem na Sibiři a měl spory s gene-
rálem Čepičkou a podobně. Z kádrových 
důvodů mě nepřĳali ani na vysokou ško-
lu a věděl jsem a cítil, že pokud chci tvo-
řit, tady zůstat nemůžu. 
Šel jste do Francie naslepo, nebo jste 
tam měl něco domluveného?
Domluveného jsem nic neměl, věděl jsem, 
že jedu do neznámého světa. Na začátku 
září po okupaci mi dovolili odjet na vý-
stavu do Francie, čehož jsem využil a už 
se z ní nevrátil. 
Co na to říkali vaši blízcí?
Babička i maminka mě v odjezdu podpo-
rovaly, mužům v rodině dokonce nic ne-
řekly, protože měly obavu, aby se někde 
v hospodě neprořekli a mně pak nesebra-
li pas. 
Nevzali vás na vysokou školu, ale přes-
to jste stihl pro Olomouc vytvořit první 
kašnu na Kollárově námětí.
Nechali mě to dodělat zřejmě díky archi-
tektu Tomáši Černouškovi, který byl taky 
element toho mého kulturního hnízda. 
Kašnu na Kollárově náměstí nemá tolik 
Olomoučanů spjatou s vaším jménem 
jako Ariónovu kašnu, která se už stala 
nedílnou součástí historického centra. 
Když jste byl osloven, abyste vytvořil 
pro Olomouc tuto kašnu, jaká byla vaše 
první myšlenka? 
Uvědomil jsem si podstatnou věc – všech-
ny ostatní fontány na náměstí byly sou-
částí olomouckého trhu, kde se prodávala 
zvířata i zelenina, a když tudy procházeli 
koně, mohli z těch kašen pít. Říkal jsem 
si, že po náměstí už nechodí koně, ale 
především lidé, hodně maminek s dětmi, 
a proto by u nové kašny měla být vidět 
hladina vody. S tím ovšem nesouhlasili 

památkáři, kteří chtěli, aby byly rampy 
vysoké jako u ostatních kašen. 
Jak to bylo se želvou mimo kašnu – byla 
od začátku součástí díla? Údajně jste ji 
městu věnoval. 
Želva ke kašně patřila od začátku, ale vy-
čerpali jsme rozpočet, takže jsem tu žel-
vu prakticky městu věnoval – respektive 
svojí mamince a olomouckým dětem, jak 
na ní stojí psáno. 
Želva patří mezi nejosahávanější a nej-
fotografovanější umělecké objekty 
v Olomouci. Máte po světě ještě dílo, na 
které se tolik sahá, nebo už jsou to jen 
monumenty, kolem kterých se chodí?
Věděl jsem už ze zkušeností z Itálie, že 
pokud mají fontány elementy mimo ně, 
tak je kolem nich vždycky živo. Podob-
nou variaci jsem vytvořil v roce 2005 
v Bordeaux, kde vedle 27 metrů vysokého 
sloupu z červeného mramoru s názvem 
Pocta vínu stojí dvě želvy – jedna menší 
a jedna větší, jako dítě s matkou, a kráčejí 
k branám města s hrozny v tlamě, to má 
také obrovský úspěch. Dvě objímající se 
želvy jsem vytvořil i v italské Foligne, ne-
daleko Assisi. 
Takže na tvrzení zlých jazyků, že olo-
moucká želva má vystihovat hanáckou 
povahu, zřejmě nebude moc pravdy. 
Jaká je tedy ve skutečnosti symbolika 
želvy? 
Symbolika želvy je velice jednoduchá 
– pro hinduisty, buddhisty i Číňany je 
želva symbolem zeměkoule – tvrdá na 
povrchu a měkká uvnitř. Skoro všechny 
chrámy v Indii jsou postaveny na žel-
vách, které je nesou. U Řeků představuje 
krunýř hudební a poetickou rezonan-
ci, protože Ofreus hraje na lyru, která je 
udělaná z krunýře želvy. V Indii, Japon-
sku i Číně je to symbol plodnosti, tedy 
břicho ženy v jiném stavu. Těch symbolů 
je opravdu hodně, je o nich rozsáhlá lite-
ratura, například krásné japonské povíd-
ky z 15. a 16. století. K józe, hinduismu 
i buddhismu mě už od dětství vedla také 
maminka. 
Kdy jste vytvořil svou první želvu?
Čtyři roky po mém odjezdu do Francie 
maminka zemřela a já jsem to dlouho od-
mítal. Následně jsem odjel do Indie, což 
mě silně ovlivnilo. Po návratu jsem vy-
hrál soutěž na dílo do Domova seniorů ve 
městě Grenoble. Přemýšlel jsem, co bych 
udělal a nakonec mě napadly tři želvy 

jako symbol dlouhověkosti. Místní sta-
rosta je pak po velkém úspěchu, s jakými 
se želvy setkaly, chtěl přesunout do zoo-
logické zahrady, ale stařečci se vzbouřili, 
a tak želvy zůstaly na původním místě. 
Dvacet let jste strávil v exilu. Po čem se 
vám z domova nejvíce stýskalo a na jaká 
místa se rád vracíte?
Od roku 1989 se do Olomouce vracím 
pravidelně jednou dvakrát do roka. Mám 
moc rád to malinké náměstí poblíž sv. Mi-
chala, kde bydlel Slavoj Kovařík, ke kte-
rému jsem chodil. Ale z Olomouce mi 
utkvěla i Neptunova kašna, zasněžená 
Trojice, Carmen v Moravském divadle. 
A když jsem spal u Seiny a Notre Dame, 
to všechno se mi stále vybavovalo a jsou 
to moje důležité inspirační zdroje. 
 Lenka Jedličková

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 15

OSOBNOST

 v Olomouci,

IVAN THEIMER 

 narodil se 18. září 1944 v Olomouci, žije ve Francii 

a Itálii

 v letech 1959–1963 studoval na Uměleckoprů-

myslové škole v Uherském Hradišti, na pražskou 

akademii nebyl přijat z „kádrových“ důvodů

 jeho první veřejnou zakázkou byla plastika 

Janáčkovo ucho (1967) v Hukvaldech, dále to 

byly kašny v Přerově (1967–1969) a Olomouci 

(1968–1969) 

 v roce 1968 emigroval do Francie

 v Paříži studoval na ENSBA École nationale 

supérieure des beaux arts 

 v letech 1984–1987 vytvořil tři obelisky pro 

prezidentský Elysejský palác v Paříži a pak reliéf 

pro fasádu Národního archivu v Paříži 

 v roce 1989 pro německý Kassel vytvořil sochu 

Herkula a v Paříži, na Martových polích, pár kroků 

od Eiffelovky věže, vznikl podle jeho návrhu 

Památník Deklarace lidských a občanských práv 

 začátkem devadesátých let realizoval v ně-

meckém Marburgu Památník Sofie z Brabantu 

a Pomník Heinricha Heineho v Hamburku

 pro Uherský Brod vytvořil v roce 1992 obelisk Via 

Lucis

 v roce 2002 byla slavnostně odhalena Ariónova 

kašna s mnoha Theimerovými plastikami a obelis-

kem 

 pravidelně vystavuje v Itálii, Francii, Německu 

a Švýcarsku a realizuje další rozsáhlá díla ve 

velkých evropských městech 

 1998 obdržel čestný doktorát na Univerzitě Pa-

lackého v Olomouci a také Cenu města Olomouce 

v oboru výtvarné umění



V Olomouci vzniká nový park
Nový park s neobvyklým příběhem. Prá-
vě takový začal na začátku října vyrůstat 
v Olomouci Neředíně. Pomůže nejen měs-
tu, ale i dětem. Každý vysazený strom má 
totiž svého vlastního patrona, který pomá-
há správné věci.
„Jde o společný projekt statutárního města 
Olomouce a Nadace Malý Noe, ale zejmé-
na lidí, kterým není lhostejné, kde a jak 
žĳí. Dokáže pomoci dětem v náhradní ro-
dinné péči, a zároveň vytvoří další zelený 
prostor pro odpočinek a relaxaci ve měs-
tě,“ odhaluje počátek příběhu nového par-
ku v Neředíně primátor a patron jednoho 
ze stromů Martin Major.
Každý ze čtyřiceti mladých stromů tak 
má už nyní svébytnou historii. Píší ji prá-
vě sami patroni, kteří se pro podporu dětí 
s nelehkým životním osudem rozhodli 
z nejrůznějších důvodů. Patrony stromů 
se stali jednotlivci, rodiny, spolky či fir-
my. „Děkujeme lidem ochotným pomoci 
druhým, kteří nemají v životě tolik štěs-
tí. Díky patronům se za několik let vy-
šplhal počet stromů vysazených nadací 

na dnešních 215 kusů,“ uvedl předseda 
správní rady Nadace Malý Noe Jaroslav 
Strejček.
Pro nový park, který zdobí dřeviny mno-
ha druhů, našlo město prostor mezi nově 
postavenými rodinnými domy v blízkosti 
ulic Slovanská a Pod Letištěm. 
Park je navržen tak, aby v budoucnu slou-
žil nejen k posezení a relaxaci, ale také ke 
každodennímu sportování. 
Nadace Malý Noe, která pomáhá dětem ze-
jména v Olomouckém kraji, ale také za hra-
nicemi regionu a státu, již vysadila v rámci 
projektu Rostu se svým stromem parky ve 
Velkém Týnci na kopci Hradisko a na Če-
kyňském kopci nedaleko Přerova. (red)

U Švýcarského nábřeží se 
propojily dvě cyklostezky

Chybějící část cyklostezky dobudovali pra-
covníci olomouckých technických služeb 
před několika dny mezi ulicemi Wittgen-
steinova a Švýcarské nábřeží. Současně zde 
přibylo i nové bezpečnostní opatření pro 
uživatele cyklostezky, která vede v těsné 
blízkosti železniční trati.
„Jednalo se o dobudování zhruba dvaceti 
metrů cyklostezky. Kromě nové části trasy 
pro cyklisty přibylo asi na osmdesáti met-
rech stezky také zábradlí. To odděluje cyk-
lostezku od kolejiště, jak na straně u ply-
nárny, tak na straně, kde na Švýcarské 
nábřeží navazuje ulice Domovina,“ uvedl 
obchodní zástupce Technických služeb 
města Olomouce Vladimír Čech. (red)

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

Fo
to

 J
an

 A
nd

re
áš

ROZVOJ MĚSTA

S
C

 3
41

52
0/

01

S
C

 3
41

56
8/

01

16 / RADNIČNÍ LISTY

INZERCE

ABSOLVENT STAVEBNICTVÍ PRO 3. TISÍCILETÍ
Tak se dá charakterizovat profil absolventa 
Střední školy stavební – HORSTAV v Olo-
mouci, který díky realizaci projektu Vzdělání 
propojené s praxí, reg. č. CZ.1.07/1.1.00/54.0009, 
získá významnou konkurenční výhodu. Stěžejní aktivitou pro-
jektu, v jehož rámci probíhá úspěšná spolupráce se Střední ško-
lou MESIT Uherské Hradiště a který je spolufinancován Evrop-
ským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky, 
je implementace moderních technologií – počítačové simulace 
a 3D tiskárny – do procesu výuky, využití nejlepších odborníků 
z praxe a vytvoření školní zkušebny stavebních materiálů.
 „Abychom co nejlépe využili tyto finančně nákladné a studen-
tům doposud jinde nedostupné technologie, vytvořili jsme ke 
stávajícímu studiu Pozemního stavitelství a Dopravního sta-
vitelství dvě zcela nová maturitní zaměření,“ zdůrazňuje Dana 
Vyhlídalová Müllerová, ředitelka školy. „Technicky nadaní žáci, 
se zájmem o výpočetní techniku, budou v odborném zaměření 
2D/3D Počítačová grafika ve stavebnictví schopni vytvářet vizu-
alizace projektů v různých grafických programech. Připravenost 
pro praxi z hlediska rozpočtování, přípravy a managementu sta-
veb ocení absolventi odborného zaměření Rozpočtování staveb.“
Ostatně o tom, že využívání výpočetní techniky není ve škole 
jen prázdným pojmem, svědčí i fakt, že každý student při ná-
stupu ke studiu obdrží zcela nový notebook. 
Od školního roku 2015/2016 nabízíme rovněž dvouleté denní po-
maturitní studium. Více info na www.stavebniskolahorstav.cz.

Chcete vidět stavebnictví zítřka? Zveme vás k nám.
26. a 27. 11. 2014 od 14:30 do 17:00

PRODÁM NEDOSTAVĚNOU VILU NA POSLEDNÍM 
HEZKÉM MÍSTĚ U LESA V OLOMOUCI

Prodám hrubou stavbu 

rodinného domu u lesa 

v Lošově od architektů 

„vily na sile“ v Olomouci. 

Přízemní atypická stav-

ba má plochu 160 metrů 

čtverečních + dvojga-

ráž, velikost pozemku je 

1000 metrů čtverečních. 

Stavba leží na krásném 

a klidném místě v těsné blízkosti lesa, podle územního plánu je zde uzávěra pro další výstavbu. 

V blízkosti obchod, hospoda, hřiště a dětské hřiště, MHD v dosahu. Projekt k dispozici, nutno 

vidět. Cena v realitní kanceláři – www.rknemo.cz, Martin Klimek – tel.: +420 777 946 899.

Těší se na Vás největší prodejce tohoto výrobce v Olomouckém kraji.

Informace o probíhajících akcích v prodejnách.
Výrobce si vyhrazuje právo změn.

 %

INTEA nova s.r.o.
OLOMOUC, Wellnerova 3B

(vedle „Ušatého domu“)
telefon: 775 575 820

e-mail: info@interiery-centrum.cz

ŠUMPERK, Slovanská 33123/13
(naproti bývalému kinu Svět)

NEJLEVNĚJŠÍ LAKOVANÉ KUCHYNĚ V REGIONU

S
C

 3
41

54
9/

1



Základní škola v Řepčíně má nové hřiště i tělocvičnu
Další z olomouckých základních škol se 
může zařadit mezi moderní školská zaří-
zení 21. století. Významná investice měs-
ta Olomouce tentokrát proměnila vnitřní 
i venkovní prostory Základní školy Svato-
plukova v Řepčíně. Škola má zbrusu novou 
tělocvičnu a víceúčelové hřiště. 
Někdejší budovu chirurgie v městské části 
Řepčín proměňují stavební práce postupně 
od doby, co ji před 12 lety opustilo zdravot-
nické zařízení. Aktuálně dokončená investice 
se týká vnitřního i venkovního areálu školy. 
Nové sportoviště je určeno nejen žákům ško-
ly, ale užít si jej může také veřejnost.
Stavební práce, které začaly letos v květnu, 
proměnily dvorní část areálu školy k nepo-
znání. Místo neutěšené nezpevněné plochy 
je nyní ve dvoře školy zbrusu nové moder-
ní sportoviště. Plocha víceúčelového hřiště 
s umělým povrchem dosahuje úctyhod-
né délky více než pětatřiceti a šířky téměř 
osmadvaceti metrů. V jeho sousedství je 
moderní dráha pro skok daleký a zbytek 
areálu lemují plochy zpevněné zámkovou 
dlažbou. „Nové sportoviště bude využívá-

no pro výuku tělesné výchovy, pro školní 
družiny a jiné školní i mimoškolní aktivity 
žáků. V odpoledních hodinách a o prázdni-
nách bude hřiště přístupné široké veřejnos-
ti,“ uvedl náměstek primátora Ladislav Šne-
vajs. Náklady na proměnu vnitřního areálu 
školy, který je nově napojen také na místí ob-
služnou komunikaci z Řepčínské ulice, při-
šly na 4,9 milionu korun. Více než 3 miliony 
pokryje dotace z Regionálního operačního 
programu Střední Morava. 
Kromě venkovního areálu školy prošel ná-
ročnou adaptací, která zabrala téměř rok, 
také interiér budovy. „Prostory někdejšího 

řepčínského kina Jiskra by pamětníci pozná-
vali jen stěží. Bývalý kinosál totiž stavební 
práce změnily na moderní gymnastickou tě-
locvičnu,“ připomněl historii primátor Mar-
tin Major. Stejně jako venkovní hřiště bude 
gymnastický sál využívat také veřejnost. 
Kromě samotného přebudování bývalého 
kinosálu na tělocvičnu je ve škole nově k dis-
pozici také nové zázemí, které tvoří šatny 
a sociální zařízení. „Budova má zčásti opra-
venou fasádu, hlavní vstup do školy je nově 
osazen plošinou pro bezbariérový přístup, 
podařilo se také dokončit výměnu oken,“ vy-
jmenoval další části investice ve výši 10,8 mi-
lionu korun náměstek primátora Ladislav 
Šnevajs s tím, že evropská dotace dokáže po-
krýt 6,5 milionu celkových nákladů.
V někdejším zdravotnickém zařízení využí-
vá základní škola 3. a 4. nadzemní podlaží. 
Přízemí budovy ožilo loni v září dvěma od-
děleními mateřské školy pro více než pade-
sát dětí. V části řepčínského parku již slouží 
dětem z mateřinky plocha pro hraní, která 
doplnila hřiště pro větší děti vybudované 
před pěti lety. (red)

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

ROZVOJ MĚSTA

S
C

 3
41

44
1/

1

RADNIČNÍ LISTY / 17

INZERCE

VCES_PB_inzerce_Radnicni_listy_188x130_druha_etapa 2.indd   1 10/6/14   3:26 PM



Škola v Nemilanech je světová

V loňském školním 
roce se Základní a Ma-
teřská škola v Olo-
mouci-Nemilanech 
ucházela o titul Světová škola. Certifikát 
s tímto označením pak obdržela v červnu 
2014 v Americkém centru v Praze. Titul spo-
lečně s olomouckou školou získalo dalších 
patnáct škol z České republiky. Celý projekt 
organizuje nezisková společnost Člověk 
v tísni ve spolupráci s organizací ADRA, AR-
POK a Multikulturním centrem Praha. 
Právě díky ARPOKU (Agentura rozvojové 
a humanitární pomoci Olomouckého kraje) 
se nemilanští školáci do projektu zapojili. 
„Žáci získali kontakt na školu v zambĳské 
vesnici Masuku a rozhodli se ji podporovat. 
V naší škole vznikl tým složený z pedagogů 
a žáků 9. ročníku, který po celý školní rok 
pilně pracoval: žáci nejdříve vymysleli akci 
na podporu školy v Masuku, pak vyráběli 
produkty k pozdějšímu prodeji, založili 
facebookové stránky školy a přes ně přímo 

komunikovali se žáky v Masuku. Deváťáci 
s pomocí několika šikovných spolužáků 
z nižších ročníků vyrobili před Velikonoce-
mi krásné dekorační předměty a velikonoč-
ní přání a rozhodli se je prodávat,“ popsala 
pedagožka Renata Pospiechová. 
Ve škole pak proběhla veliká sbírka, do 
níž vedle žáků přispěli i pracovníci školy 
a k částce byl doplněn i výtěžek z prodeje 
výrobků. Celou částku pak děti prostřed-
nictvím ARPOKU zaslaly přímo do školy 
v Masuku, kde si za ni koupili učebnice 
a další didaktické pomůcky. 
„Světová škola ale nejsme jen díky této fi-
nanční pomoci africkým žákům. Pedago-
gové se totiž snaží často začleňovat globál-
ní a rozvojová témata do výuky v různých 
předmětech, navíc organizujeme několikrát 
za rok celoškolní projektové dny zaměřené 
právě na globální výuku,“ dodala Pospie-
chová s tím, že v rámci projektu Světová 
škola jde o to, aby se ve škole pracovalo 
v rámci hesla: uč se – zjišťuj – jednej. (red)

18 / RADNIČNÍ LISTY

DĚTI A MLÁDEŽ

Bojíte se rádi? Pak přijďte do krytu!
Netradiční akci pro všechny nebojácné děti i dospělé pořádá ve 
středu 5. listopadu Dům dětí a mládeže Olomouc. Oslavit Hallo-
ween, americkou obdobu našich dušiček, proslavenou dýněmi 
a strašidelnými kostýmy, tentokrát můžete v netradičních prosto-
rách krytu civilní obrany v Bezručových sadech. Na děti i dospělé 
čeká bohatý a napínavý program. Od 16 do 19 hodin budou v pro-
storách Domu dětí a mládeže na třídě 17. listopadu 47 probíhat zá-
bavné taneční a výtvarné aktivity pro nejmenší. Společně s rodiči 
si pak děti mohou projít Halloweenskou stezku odvahy s několika 
stanovišti, umístěnou právě v krytu civilní obrany v Bezručových 
sadech. Na malé návštěvníky v maskách čeká sladká odměna na-
víc, ostatní si mohou masku třeba vyrobit nebo namalovat.
Od 19:30 do 21 hodin pak proběhne v krytu varianta stezky od-
vahy pro otrlé. Ta bude zpřístupněna pouze dospělým a mláde-
ži od 15 let. Slabší povahy ať ale raději zůstanou doma, protože 
kdo se bojí, nesmí do krytu! Bližší informace podá Alena Va-
níčková (725 922 623, ug@ddmolomouc.cz). Vstupné 40 korun, 
10 korun platí doprovod. (jed)

Studio Čtyřlístek otevřelo 
pobočku v Řepčíně

Studio Čtyřlístek Olomouc otevřelo 
novou pobočku  v městské části Řep-
čín v areálu SOŠ Olomouc, Řepčínská 
239/101. Zájemcům nabízí Programy pro 
rodiče a děti (Montessori dílny, Mámo, 
táto, jdeme na to, Čtyřlístkové hrátky), 
Programy pro děti předškolního věku 
(Rodinná mikroškolka Čtyřlístek, Těšíme 
se do školy), Programy pro základní ško-
ly (Hopsasa, hejsasa, Výtvarné hříčky), 
Programy pro dospělé (Kondiční gym-
ballgymnastika, Zdravotní gymballgym-
nastika), Vzdělávací programy (Malá 
škola pro velké rodiče, Přednášky, kurzy, 
semináře pro osobnostní růst rodičů, uči-
telů a přátel dětí). Podrobné informace 
na www.studio-ctyrlistek.cz. (red)

Táta na plný úvazek pokračuje

V rámci projektu 
Táta na plný úvazek 
existuje pro všechny 
táty stále možnost 
využít bezplatné poradenství v oblastech 
práva, problematiky rodičovské dovole-
né, případného podnikání a dalších. Kro-
mě poradenství projekt na svém webu 
nabízí řadu zajímavých informací a inspi-
rací pro rodiče, zaměstnavatele nebo na-
příklad pro rodinná centra. Pokud vás ak-
tivní otcovství zajímá, navštivte pro více 
informací www.tatanaplnyuvazek.cz. 
Projekt spolufinancovaný z prostředků 
EU realizuje Liga otevřených mužů ve 
spolupráci s regionálním partnerem 
Sdružením OLiVY. (red)

Fo
to

 a
rc

hi
v

Žáky ze „světové“ školy v Nemilanech přijal na radnici primátor Martin Major.



Senioři měřili své síly v branném závodě
Branný závod pro seniory konaný pod 
záštitou primátora statutárního města 
Olomouce Martina Majora, který uspořá-
dala Městská policie Olomouc ve spolu-
práci s informačním střediskem Europe 
Direct, se na konci září uskutečnil na Sva-
tém Kopečku u Olomouce. 
Třináct tříčlenných družstev mezi sebou 
soutěžilo na trase dlouhé přibližně tři ki-
lometry vedoucí lesem v okolí zoo, kde 
senioři plnili úkoly z oblasti topografie, 
zoologie, botaniky, tábornictví, historie 
a činností spojených s mimořádnými 
událostmi, stříleli ze vzduchovky, házeli 
granátem i šipkami a pod starostlivým 
dohledem členů neziskové organizace 
ZČ HB Salamandr zdolávali lanovou 
dráhu.
Mimo hlavní závod senioři u stánku 
Europe Direct plnili vědomostní a kre-
ativní soutěže s tematikou EU, u stánku 
FTK Univerzity Palackého v Olomouci 
měli možnost podstoupit různá fyziolo-
gická měření, z jejichž výsledků získali 

informace důležité pro své zdraví. Od-
bor sociálních věcí zde měl připravenou 
prezentaci kompenzačních pomůcek 
a krajský koordinátor BESIPu Miroslav 
Charouz seniorům zodpověděl nespo-
čet dotazů týkajících se pravidel silnič-
ního provozu a pro jejich bezpečnost 
předal reflexní předměty a informační 
letáky.
„Pro případ zranění či zdravotních potíží 
zde byli připraveni záchranáři ze Zdra-
votnické záchranné služby Olomouckého 
kraje se svojí sanitkou, kteří, jak se v zá-
věru ukázalo, zde byli naštěstí pouze 
z preventivních důvodů. Rovněž velké 
poděkování patří i zaměstnancům zoo 
Olomouc, bez jejichž vstřícné spoluprá-
ce by takovou akci nebylo možné zor-
ganizovat,“ uvedla mluvčí olomouckých 
strážníků Magda Václavíková. První mís-
to obsadilo družstvo s názvem Senioři 
v boji, stříbrnou příčku obsadili senioři 
z Lazců a bronzovou medaili si odneslo 
družstvo s názvem Radíkov II. (red)

Fo
to

 a
rc

hi
v

POLICIE A HASIČI

RADNIČNÍ LISTY / 19

Jak postupovat 
v případě nálezu věci

1. Má se za to, že každý si 
chce podržet své vlastnic-
tví a že nalezená věc není 
opuštěná. Kdo věc najde, 
nesmí ji bez dalšího považo-
vat za opuštěnou a přivlastnit si ji.
2. Dle občanského zákoníku je nálezce 
povinen vrátit nalezenou věc tomu, kdo 
ji ztratil, nebo vlastníkovi proti úhradě 
nutných nákladů a nálezného.
3. Teprve poté, nelze-li z okolností po-
znat, komu má být nalezená věc vráce-
na, a nepovažuje-li se věc za opuštěnou, 
oznámí nálezce bez zbytečného odkladu 
nález obci, na jejímž území byla nalezena, 
zpravidla do tří dnů; byla-li však věc na-
lezena ve veřejné budově nebo ve veřej-
ném dopravním prostředku, odevzdá ná-
lezce nález provozovateli těchto zařízení, 
který se zachová podle jiných právních 
předpisů, a není-li jich, postupuje, jako 
by byl nálezcem.
Pokud takto nálezce neučiní a úmyslně 
neoprávněně užívá cizí majetek nebo si 
přisvojí cizí věc nálezem nebo jinak bez 
přivolení oprávněné osoby, dopustí se 
v případě, že hodnota věci nepřesahuje 
částku pět tisíc korun, přestupku proti 
majetku. Kdo si přisvojí cizí věc nikoli ne-
patrné hodnoty (pět tisíc 
korun a více), která 
se dostala do jeho 
moci nálezem, 
omylem nebo ji-
nak bez přivolení 
osoby oprávně-
né, dopustí se 
trestného činu za-
tajení věci. (red)

Úspěšné cvičení: v Zoře unikal amoniak, následovala evakuace
Náročné cvičení má úspěšně za sebou Ha-
varijní služba statutárního města Olomouce 
spolu s Hasičským záchranným sborem Olo-
mouckého kraje. Záchranáři museli řešit mi-
mořádnou situaci, při které došlo i k evakuaci 
obyvatel a zaměstnanců jedné firmy.
Téma cvičení? Únik nebezpečného amoni-
aku v čokoládovně. „Dnes v 7:45 v čokolá-
dovně Zora Olomouc v Tovární ulici došlo 
v důsledku technické závady na jednom 
z výparníků technologie chlazení k úniku 
chladícího média (kapalný amoniak). Únik 
byl signalizován prostřednictvím bezpeč-
nostního systému a obsluha strojovny ihned 
zajistila odstavení části technologie,“ znělo 
ve zprávě Havarijní služby statutárního 
města Olomouc. „I přes rychlý zásah se 

obsluze nepodařilo odstavit a uzavřít celou 
technologii chlazení a dochází k nekontro-
lovanému úniku kapalného amoniaku. Při 
provádění opravy technologie dále došlo ke 

kolapsu jednoho z pracovníků obsluhy stro-
jovny.“
K součinnosti byli okamžitě vyzváni hasiči. 
Všechny spolupracující složky se sešly na 
místě mimořádné události, aby posoudily 
nutný postup. Vzhledem k množství uni-
kajícího amoniaku byla provedena evakuace 
v areálu závodu Zora Olomouc a preven-
tivní evakuace obyvatel z ohrožených domů 
v okolí závodu. V rámci preventivní eva-
kuace bylo evakuováno 20 osob. V průběhu 
dne pak byla havárie napravena a situace 
vyřešena. Ve 20 hodin mohl být celý případ 
uzavřen.
Cvičení Havarijní služby navazovalo na 
praktické cvičení složek IZS, které proběhlo 
již v pátek 26. 9. 2014. (red)



KULTURA

20 / RADNIČNÍ LISTY

1. so X 19:00 Pád Antikrista     opera

4. út B 19:00 Najdeme se na Ztracené     činohra

6. čt  19:00 Macbeth     balet

7. pá  19:00 Královny     činohra     hrajeme v Divadle hudby Olomouc

7. pá V 19:00 Pád Antikrista     opera

8. so  10:00 Broučci     balet
   Změna programu. Vstupenky zakoupené na představení 
   Tarzan – král džungle zůstávají v platnosti na 
   představení Broučci, případně vracíme vstupné 
   za zakoupené vstupenky v pokladně MDO do 20. 10. 2014. 

9. ne NO 14:30 U pokladny stál     činohra 

10. po K 19:00 U pokladny stál     činohra 

11. út ST 19:00 Najdeme se na Ztracené     činohra 

12. st C 19:00 Hamlet     činohra     senioři –30 % 

13. čt  19:00 Sluha dvou pánů     činohra 

14. pá P 19:00 Rusalka     balet     premiéra 

15. so X 19:00 Rusalka     balet 

16. ne YO 16:00 Sluha dvou pánů     činohra 

17. po  19:00 Noc na Karlštejně     Muzikál     rodinné divadlo 

18. út L 19:00 Turandot     opera 

19. st  19:00 Když se zhasne     činohra 

20. čt D 19:00 U pokladny stál     činohra 

21. pá  19:00 Královny     činohra     hrajeme v Divadle hudby Olomouc

21. pá V 19:00 Rusalka     balet 

22. so ZO 16:00 Hamlet     činohra 

23. ne RPP 10:00 Princezna se zlatou hvězdou na čele     pohádka 

23. ne OPP 14:00 Princezna se zlatou hvězdou na čele     pohádka 

26. st C 19:00 U pokladny stál     činohra 

27. čt  19:00 Carmen     opera 

29. so  16:00 Noc plná světla     opera     senioři –30 % 

30. ne  10:00 Pidínci a modrý kocour     pohádka 

30. ne  19:00 Maryša     činohra
www.moravskedivadlo.cz

tel. 585 500 500

listopad 2014

čtvrtek 1. abonentní koncert cyklu A 

6. 11. Sláva na nebesích…

Reduta F. Mendelssohn-Bartholdy Lauda Sion

19:00 G. Puccini Messa di Gloria

 Sólisté Kateřina Kněžíková soprán

  Lucie Hilscherová alt

  Tomáš Černý tenor

  Martin Gurbaľ bas 

 Sbor Český filharmonický 

  sbor Brno

 Sbormistr Petr Fiala

 Dirigent Stanislav Vavřínek

čtvrtek 1. abonentní koncert cyklu D

13. 11. Doteky minulosti a přítomnosti

9:30 veřejná generální zkouška

Reduta (vstupenky v podloubí radnice nebo na místě 

 od 9:00)

19:00 P. Blatný Prosby a odpuštění

 J. Pauer Koncert pro fagot

  a orchestr

 S. Prokofjev Symfonie č. 5 B dur

 Sólista Zdeněk Škrabal fagot

 Dirigent Petr Vronský

pátek Benefiční koncert pro Nadaci Malý Noe

14. 11. A. Dvořák, B. Smetana, G. Verdi, G. Puccini

Reduta Sólisté Eva Urbanová soprán

19:00  Václav Hudeček housle 

 Dirigent Petr Vronský

Předprodej vstupenek od 16. 10. v podloubí radnice.

neděle Nedělní matiné pro děti a rodiče

16. 11. Pějme píseň dokola s housličkami 

 a jejich kamarády

Reduta Sólisté Gamavilla Quartet

10:30 Moderátor Vladislav Kvapil

pondělí   2. abonentní koncert cyklu B

20. 11.  Klasikové klasicismu 

9:30 veřejná generální zkouška

Reduta (vstupenky v podloubí radnice nebo na místě 

 od 9:00)

19.00 W. A. Mozart Haffnerova serenáda 

  D dur KV 250

 L. van Beethoven Symfonie č. 1 C dur

 Sólista a dirigent Antonín Hradil housle

Vstupenky na koncerty MFO (i na veřejné generální 

zkoušky) v prodeji v infocentru v podloubí radnice 

1 týden před konáním koncertu.

Spolek pro komorní hudbu

sobota Koncert vítězů Pěvecké soutěže 

 Olomouc 2014

8. 11. spoluúčinkuje orchestr Moravského 

19:00 divadla Olomouc

Reduta dirigent Petr Šumník

pondělí Martin Kasík klavírní recitál

24. 11. B. Smetana, L. Janáček, K. Slavický

Reduta 19:00

Vstupenky na koncerty SPKH v prodeji na místě hodinu 

před koncertem.

L
IS

T
O

P
A

D

NOVINKY Z KNIHOVNY 
MĚSTA OLOMOUCE

• Výstava – Jan Amos Komenský. Pobočka Brněn-
ská hostí putovní výstavu Jan Amos Komenský, kterou 
připravilo Národní pedagogické muzeum a knihovna 
J. A. Komenského v Praze. Od 3. listopadu až do 11. pro-
since 2014 mohou návštěvníci pohlédnout do myš-
lenkového světa této velké osobnosti, která je zároveň 
trvalým zdrojem inspirace pro řadu umělců.

• Krajinomalba v severomoravském regionu. Knihov-
na spolu s neziskovou společností EuForAll, o. s., pokračuje 
v budově na náměstí Republiky v cyklu besed věnovaným 
literatuře, umění a hudbě. Ve čtvrtek 6. listopadu 2014 
v 15:30 hodin bude Věra Mičková, pedagožka a autorka 
sedmdesátimetrového gobelínu – repliky Tapiserie Z Bay-
eux, rozprávět o zachycení krajiny našeho regionu v malbě 
v průběhu posledních sta let.

• Večer poezie. K celostátnímu festivalu české a mezi-
národní poezie zvanému Den poezie se letos knihovna 
připojuje setkáním s olomouckým básníkem Michaelem 
Lorencem. Večer plný laskavé poezie s názvem Krůček 
od tajemství začíná ve čtvrtek 13. listopadu 2014 již 
v 16:30 hodin na pobočce Jungmannova. 

• Role ženy ve 21. století. Jak od počátku historie plní 
ženy roli, která jim byla přisouzena, jak mohou nastarto-
vat změny v rodině i společnosti, jak mohou samy roz-
hodovat o různých rolích ve svém životě a jak lze před-
cházet problémům, které se v rodinách dědí z generace 
na generaci, přiblíží v budově na náměstí Republiky ve 
čtvrtek 20. listopadu 2014 v 17 hodin plzeňský zastánce 
alternativní medicíny a psychoterapeut Oldřich Peterek.

• Den pro dětskou knihu. První adventní sobota je již 
poosmé věnována dětské knize a dětskému čtenářství. 
Celá budova na náměstí Republiky se 29. listopadu 2014 
od 8 do 12 hodin změní v pohádkové území a ožije nad-
přirozenými postavami, soutěžemi a kreativními výtvar-
nými dílničkami. Na všechny šikovné děti (které mohou 
přijít i v kostýmu) a jejich rodiče se po desáté hodině při-
jde podívat také zvířátko ze zoologické zahrady. V 11 ho-
din společně rozkrojíme narozeninový dort – knihovna 
totiž slaví 125 let od svého založení.

Zemřel Václav Burian

Novinář, básník, překlada-
tel a literární kritik Václav 
Burian od 80. let neodmy-
slitelně patřil k olomouc-
kému kulturnímu životu. 
Václav Burian byl čelným 
představitelem kulturní-
ho magazínu Listy, velmi 
aktivním a renomovaným 
překladatelem z polštiny, přičemž se zaměřoval na dílo 
Czesława Miłosze. Do roku 1989 publikoval především 
v samizdatu. Byl redaktorem časopisů Arch A5, Notes, 
olomouckých Hanáckých novin, týdeníku Literární novi-
ny. Jako jeden z redaktorů časopisu Scriptum se věnoval 
polským knižním novinkám, připravil také speciální čís-
lo o polské literatuře. Byl českým zpravodajem týdeníku 
Tygodnik Powszechny. Jeho básně byly přeloženy do 
litevštiny, polštiny a slovinštiny. 
Václav Burian náhle zemřel 9. října 2014. Olomouc 
v jeho osobě přišla o vynikajícího člověka, nenápadné-
ho vystupováním, avšak velkého svým dílem. (red)



KULTURA

RADNIČNÍ LISTY / 21

Fo
to

 a
rc

hi
v

REQUIEM
Wolfgang Amadeus Mozart

neděle 2. listopadu 2014
chrám sv. Mořice v 19 hodin

KV 626

Účinkují: Chorus Mauritiensis Olomouc, AMOC, Hanel Collegium, Komorní chrámový sbor Šternberk, 
Jívovský pěvecký sbor, Madrigal | Sólisté: Lea Vítková (soprán), Barbora Martínková-Polášková (alt), 
Ondřej Koplík (tenor), Jiří Přibyl (bas) | Orchestr a sbor řídí: Tomáš Klásek | Koncert se koná za podpory 
Statutárního města Olomouce a farnosti sv. Mořice | Vstupné: 120/80 Kč – předprodej v podloubí radnice

Srdečně Vás zveme na koncert

Jakub Hadrava – Kostel sv. Jiří v Lukové; foto David Kratina, 2014

Muzeum moderního umění má 
nový vstup, logo i web 

Nová pokladna a šatna i přehlednější muzejní obchod vítá od 
začátku října návštěvníky Muzea moderního umění v Olomou-
ci. Cílem rekonstrukce vstupní části bylo podle ředitele Micha-
la Soukupa zlepšit servis pro veřejnost. „Ze stejného důvodu 
jsme také připojili pokladnu na rezervační systém. Návštěvníci 
si tak mohou rezervovat online nebo přímo zakoupit vstupenky 
na výstavy a doprovodné akce,“ doplnil Soukup. Rekonstrukce 
podstatně změnila dispozici a využití vstupní chodby a sou-
sedního bývalého knihkupectví, které muzeum využívalo jako 
sklad. „Nová šatna v bývalém knihkupectví nyní pohodlně od-
baví až 300 osob, vybavili jsme ji také uzamykatelnými skříňka-
mi,“ popsal ředitel muzea.
Úpravy vstupní části Muzea moderního umění navazují na 
sloučení s Divadlem hudby, které bylo do konce loňského roku 

rozpočtovou organizací města. 
Stavební úpravy trvaly tři mě-
síce a stály bezmála tři miliony 
korun.
Muzeum vstupuje do podzimní 
sezony také s novým logem a vi-
zuálním stylem. 
Jeho autorem je muzejní grafik 
Petr Šmalec, dvojnásobný držitel 
ocenění Nejkrásnější kniha roku. 
V souvislosti s aplikací nového 
vizuálního stylu muzeum změ-
nilo také podobu internetových 
stránek (www.olmuart.cz). (red)

Moravské divadlo představí Dvořákovu Rusalku jako balet 
Velkým lákadlem, které pro olo-
moucké diváky chystá v nové sezo-
ně baletní soubor Moravského diva-
dla, bude taneční ztvárnění klasické 
Dvořákovy opery Rusalka. Neleh-
kého úkolu poprvé převést nejzná-
mější českou operu do řeči tance se 
ujal šéf souboru Robert Balogh. 

Premiéra se uskuteční v pátek 14. listopadu 
v 19 hodin, první repríza o den později ve 
stejný čas. „Půjde o zcela výjimečný počin, 
kterým oslavíme i právě probíhající Rok 
české hudby. Antonín Dvořák je nejhraněj-
ším českým autorem a nejznámějším čes-
kým umělcem vůbec. S maximální pokorou 
ke skladateli a libretistovi bude netradiční 
baletní inscenace příslovečným bonbónkem 
nové divadelní sezony. Z motivů symbolis-
mu a dekadence vychází hlavní inscenační 
myšlenka – nevytvořit pohádku pro děti, 
ale naopak se soustředit na konflikty živlů, 
elementů, života, smrti, pohlaví i jejich ero-
tična,“ uvedl Balogh, který se při přípravě 
inscenace obklopil osvědčenými spolupra-
covníky, scénografem Janem Duškem a kos-
týmním návrhářem Romanem Šolcem.

V inscenaci Rusalka se představí nové 
zahraniční posily souboru. „Úlohy Prince 
se ujme vedle zkušeného Arkadiusze 
Orłowského i talentovaný francouzský 
tanečník Marin Louis Delavaud, roli Vod-
níka ztvární Ivo Jambor a Damani Cam-

pbell Williams z britského Leicesteru, 
jako Cizí kněžna se představí Yui Kyotani 
a Maria-Sara Richter. A samozřejmě ne-
smím zapomenout na titulní roli. Rusal-
kou bude Karolina Zarach a Irina Laptě-
va,“ vyjmenoval Balogh. (red)

Roli Rusalky ztvární Karolina Zarach, prince pak Arkadiusz Orłowski.

Fo
to

 M
ic

ha
l H

an
čo

vs
ký



SPORT

22 / RADNIČNÍ LISTY

S
C

 3
40

24
3/

08

S
C

 3
41

29
3/

5

INZERCE

Přijďte si zabruslit na zimní stadion
Olomoučané budou mít znovu možnost vy-
užít k bruslení ledovou plochu zimního sta-
dionu. Cena za hodinu bruslení se nemění 
a stejně tak bude město pokračovat v úspěš-
né kampani „Podělíme se s vámi o led“.
Stejně jako loni tak budou mít zájemci 
možnost využít k veřejnému bruslení 
vždy jednu hodinu v pracovní dny nebo 
dvě hodiny o víkendech. Stabilní počet je 
šest hodin týdně s tím, že termíny budou 
určeny vždy na čtrnáct dní dopředu v ná-
sledujícím harmonogramu:

středa  20:00–22:00 v rozmezí 1 hodina

čtvrtek  20:00–22:00 v rozmezí 1 hodina

sobota 7:30–9:30 14:00–21:00 v rozmezí 2 hodiny

neděle 7:30–9:30 14:00–21:00 v rozmezí 2 hodiny

Kalendář konečných termínů veřejné-
ho bruslení bude vždy minimálně na 

14 dní předem zveřejněn na webové 
stránce www.bruslenivolomouci.cz, na 
niž budou odkazovat jak webové strán-
ky města, tak hokejového klubu. Strán-
ky budou obsahovat mimo jiné i funkci 
vložení termínu do elektronického ka-
lendáře uživatele a automatický odběr 
rozpisu na dalších 14 dní e-mailem. 
Kampaň na podporu bruslení „Podělí-
me se s vámi o led“ rozjela olomoucká 
radnice loni.
Cena za hodinu bruslení veřejnosti se 
nemění, jednotné vstupné je 40 korun. 
Stejně tak budou mít školy na led vstup 
zdarma, a to na základě telefonické re-
zervace, vždy v pondělí, úterý a ve stře-
du. Vstupenky budou v prodeji 20 minut 
před začátkem. Kapacita ledové plochy 
je maximálně 300 osob. (red)

Hokejisty těší návštěvy domácích zápasů
Podpory zaplněného hlediště si od 
začátku sezony užívají hokejisté HC 
Olomouc. Nováček extraligy se v zá-
pasech na vlastním ledě může spo-
léhat na podporu ochozů. Ve skvělé 
atmosféře bojují o co nejlepší vý-
sledky v elitní soutěži.

„Podpora lidí je skvělá. Táhne se to od 
přípravných zápasů. Cítíme velkou pod-
poru fanoušků. Je to hukot a nám se v ta-
kovém prostředí hraje výborně. Snažíme 
se lidem odměnit dobrými výsledky,“ 
shodují se hokejisté.
„Před takovým publikem se hraje úplně 
jinak, než kdyby byl poloprázdný sta-
dion. V domácích zápasech jsou fanoušci 
náš sedmý hráč a my doufáme, že to tak 
bude pokračovat i nadále a my budeme 
silní,“ vysekl divákům poklonu po utká-
ní proti Vítkovicím Dávid Buc. Podle něj 
také příznivci Kohoutů přispěli k vysoké-
mu vítězství 9:1. Tento duel přes televizní 
přenos sledovalo vyprodané hlediště.

Právě fanoušci stojí za svým týmem i ve 
chvílích, kdy se nedaří. To se potvrdilo 
například ve střetnutí proti Zlínu. Hos-
té vedli už 2:0, nakonec však všechny 

body po výsledku 3:2 zůstaly v Olo-
mouci. „V takové atmosféře je možné 
všechno,“ řekl s úsměvem Richard Di-
viš. (deš)

Fo
to

 a
rc

hi
v 

Fo
to

 J
an

 A
nd

re
áš

 

ÚVĚR 
NA COKOLIV

volejte: 773 770 684
www.creditas.cz 

na koníčkyna bydlení

Vše vyřídíme 
za vás



SPORT

RADNIČNÍ LISTY / 23

Fo
to

 a
rc

hi
v

Fo
to

 a
rc

hi
v 

S
C

 3
41

53
7/

1

INZERCE

Specializovaná prodejna pánských košil Friends&Rebels

7 prodejen 
a e-shop: 

NAJDETE NÁS: 

Košile Friends & Rebels

Ztracená 12, Olomouc

tel.: 585 204 710 

NEJVĚTŠÍ VÝBĚR KOŠIL 
AŽ 1500 KS OD 490 Kč DO 990 Kč
20 LET NA TRHU

VELKÝ VÝBĚR SVETRŮ A VEST
ZN. RIA OD 690 Kč

WWW.KOSILE-ONLINE.CZ

Y

0 . .

 
Friends and Rebels a Brighton 

TOP 
CENA

    dvojlímec
Košile zn. BRIGHTON

    100% bavlna 
    

Košile zn. BRIGHTON
990 Kč

EXKLUSIVNĚ

U NÁS

20%

Olomoučtí capoeiristé vybojovali dvě medaile
Na konci září proběhlo v Liberci otevřené mistrovství v capoei-
ře spojené se seminářem a oslavou 14. výročí vzniku klubu. Akce 
byla spojena s třídenním seminářem, kterého se zúčastnily stovky 
capoeiristů z celé České republiky a Slovenska. Olomoučtí si domů 
přivezli medaile hned ze dvou kategorií.
„Tréninky vedl prezident naší asociace Vem Camará capoeira 
Mestre Paçoca, který poté usedl i do poroty,“ prozradil olomoucký 
trenér Ondřej Novák. Soutěž začala eliminací a poté následovaly 
semifinálová a finálová kola v těchto kategoriích: Děti A 12–14 let, 
Děti B 9–11 let, Děti C 6–8 let, Dospělí B pokročilí, Dospělí C mírně 
pokročilí. Olomouc měla zastoupení pouze ve dvou kategoriích a to 
Děti A a Dospělí B, a hned v těchto kategoriích zaznamenala výbor-
né výsledky, když do semifinálových kol postoupili Jan Křenek, 
Karel Lupuliak a Jindřich Kopa.
V kategorii Dospělí B nakonec reprezentoval Olomouc již zmíně-
ný Jan Křenek, který i přes svůj mladý věk předvedl čistou techni-
ku a plynulost pohybů, a i přesto, že byl po nemoci, podal skvělý 
výkon, který nakonec s přehledem stačil na 3. místo. První místo 
v této kategorii obsadil domácí borec Antonín Merta a stříbro si do 
Mladé Boleslavi odvezl František Folprecht. V kategorii Děti A zá-
vodili zbylí dva olomoučtí závodníci. Jindřich Kopa nakonec zůstal 
jen těsně před postupovými branami a obsadil výtečné páté místo. 
Jeho týmovému kolegovi Karlu Lupuliakovi se podařilo probojovat 
do finále a vystoupat až na 2. místo, bronz nakonec zůstal zásluhou 
Jana Šťastného v Liberci, stejně jako zlato díky Jakubu Stavinohovi.

Tato velmi vydařená akce byla nejlepší pozvánkou na listopadové 
4. mistrovství Evropy které proběhne v Domě kultury v Liberci 
v neděli 16. listopadu, kde bude mít i Olomouc svá želízka v ohni. 
„Tohle je opět obrovský úspěch klubu Vem Camará Capoeira – Olo-
mouc, o. s., chtěl bych moc poděkovat závodníkům za vzornou 
reprezentaci svého trenéra, našeho klubu a také města Olomouc,“ 
řekl trenér olomoucké capoeiry Ondřej Novák. (deš)

Skokani dokázali zachránit extraligu
Také v příští sezoně se 
bude hrát v Olomou-
ci baseballová extraliga. 
Nejvyšší soutěž zachrá-
nili Skokani v závěrečné 
baráži, když porazili Hlu-
bokou nad Vltavou 3:0 na 
zápasy. Díky tomu se v ex-
tralize zachránili. „Ne-
bylo to úplně ideální, ale 
přesto jsme baráž zvládli. 
Bylo to příjemné zakonče-
ní sezony, ve které se nám 
jinak nedařilo. Chtěli jsme 
bojovat o play-off, a to 
nevyšlo. Aspoň, že jsme 
se zachránili,“ oddechl si 
hrající kouč Skokanů Ja-
kub Voják.

Baseballisté v sezoně dokázali porazit většinu extraligových 
soupeřů, včetně mistrovských Draků, přesto dosáhli pouze na 
devět výher a to bylo málo. I proto hráče čekala baráž. Před 
příští sezonou proto v klubu plánují změny. Po posílení by 
mohli Sokani atakovat čtvrtou příčku. „Změny nastanou,“ 
souhlasí Voják, podle něhož budou v Olomouci hledat i ne-
hrajícího trenéra. „Bylo by to tak lepší. Trenér, který není sou-
časně hráčem, má nadhled,“ dodal.
Tým v průběhu sezony trápily především koncovky zápasů, 
kdy hráči dělali chyby v poli a obraně. Rezervy byly také na 
pálce. „Mladí kluci se ještě neuměli přizpůsobit nadhazova-
čům. Chyběly jim zkušenosti,“ poznamenal Voják. (deš)



Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

S
C

 3
10

97
7/

1

VOLNÝ ČAS

24 / RADNIČNÍ LISTY

S
C

 3
41

53
9/

1

S
C

 3
41

23
6/

3

INZERCE

Centrum Semafor nezahálí ani na podzim
Podzimní a zimní měsíce věnuje Centrum 
Semafor opět dopravní výchově nejmen-
ších i seniorů, řidičů, chodců i cyklistů. 
Jako vždy probíhají jednotlivé kurzy zdar-
ma a pro letošní sezonu připravilo do-
pravní centrum i několik novinek.
Od 15. listopadu zahajuje tři minikurzy. 
Každé pracovní pondělí se bude konat 
kurz s názvem Ne! Smrti na silnici, aneb 
silniční provoz a jeho úskalí pro seniory. Je 
určen seniorům neřidičům. Úterní kurzy 
jsou vyhrazeny cyklistům od deseti do sta 
let v kurzu Na kole bezpečně. „V poslední 
době evidují policisté zvýšený počet ne-
hod cyklistů. Jejich hlavní příčinou bývá 
neznalost nebo vědomé nerespektování 
pravidel. Od ledna loňského roku se navíc 
v zákoně objevily určité změny a specifika 
pro cyklisty, proto určitě neuškodí oprášit 
si pravidla ani těm, kteří jezdí na kole už 
dlouho a pravidelně,“ upozornil manažer 
Centra Semafor Josef Línek.
Pro malé cyklisty, kteří chtějí získat průkaz 
mladého cyklisty, navíc Centrum Semafor 
zavedlo tzv. nultou hodinu, během níž se 
děti dozvědí mnoho důležitých věcí, které 
mohou ochránit jejich zdraví či život při jízdě 
na kole. „Lákadlem pro nejmenší jsou určitě 
i nové didaktické pomůcky, které používáme 
– interaktivní tabule, animované křižovatky 
či elektronická tužka,“ dodal Línek. 
Ve středu se lektoři v kurzu s názvem Roz-
vážně a bezpečně zaměřují na seniory-řidi-
če. Náplní všech kurzů jsou informace 
o stavu dnešní dopravy, oprášení základ-
ních zásad chování v silničním provozu, 
připomenutí změn v zákoně o silničním 
provozu a další důležité informace. Výuka 
probíhá v učebně Centra Semafor a její 
součástí je vždy přednáška, krátký film, 
ukázky dopravních situací v olomouc-
kých ulicích a následná beseda. Konkrét-
ní dopravní situace si pak lze vyzkoušet 

v praxi na dopravním hřišti pod vedením 
instruktorů dopravní výchovy.
Kurzy začínají vždy ve 14 hodin a trvají při-
bližně dvě hodiny. Jsou zcela zdarma a pro 
každého účastníka je připraven malý dárek, 
káva a čaj. Zájemci se mohou přihlásit u ma-
nažera centra Josefa Línka mobil 602 582 877 
nebo e-mail: josef.linek@olomouc.eu.
Nově se Centrum Semafor zaměřilo na ty 
úplně nejmenší účastníky silničního pro-
vozu. „Máme zkušenost, že pokud k nám 
na dopravní hřiště přĳde třída dětí z ma-
teřské školy, nezřídka to končí spíše zmat-
kem. Chceme proto dětem vštípit základní 
pravidla a návyky ještě předtím, než na 
dopravní hřiště, potažmo do ostrého pro-
vozu vůbec vyrazí,“ vysvětlil manažer 
Semaforu důvod, proč centrum pořídilo 
přenosné indoorové dopravní hřiště se 
semafory, dopravními značkami i přecho-
dy pro chodce, na kterém chtějí lektoři 
demonstrovat jednotlivé dopravní situace 
přímo v prostorách jednotlivých školek. 
„Ukázková hodina pro ředitele mateř-
ských škol proběhne ve spolupráci s odbo-
rem školství magistrátu, ale samozřejmě se 
mohou případní zájemci o výuku hlásit už 
nyní,“ uzavřel Josef Línek. (jed)

Vlastivědné muzeum 
vystavuje „smrtící pasti“ 

Až do poloviny listopadu se mohou návš-
těvníci Vlastivědného muzea v Olomouci 
osobně seznámit se zástupci masožravých 
rostlin celého světa na unikátní výstavě, 
která vznikla ve spolupráci s Univerzitou 
Palackého v Olomouci. Prostřednictvím 
výstavy Smrtící pasti mohou hlouběji pro-
niknout do fascinujícího světa těchto podi-
vuhodných „dravců“ a žasnout nad jejich 
nevšední krásou i důmyslností životních 
strategií. K vidění jsou nejen samy maso-
žravé rostliny, ale i jejich fotografie od vý-
znamných botaniků.
S masožravými rostlinami se můžeme setkat 
téměř po celém světě, a to od tropů až po 
polární oblasti. „Dokonce i Česká republika 
má jednu svoji masožravou rostlinu – tučnici 
českou (Pinguicula bohemica), která se nikde 
jinde na světě nevyskytuje,“ uvedla Monika 
Kyselá, kurátorka výstavy Smrtící pasti. (jed)



RADNIČNÍ LISTY / 25

VOLNÝ ČAS

Aquapark se zaměřil na děti a jejich zdravý pohyb
Spoustu novinek připravil s podzimem pro 
svoje nejmenší zákazníky olomoucký aqua-
park. Všechny souvisejí se zdravým pohy-
bem a přinášejí výhody i pro rodiče.
První z pravidelných akcí, která v aquapar-
ku začne v listopadu, nese název Pohybov-
ky pro nejmenší aneb Cvičím s mámou, 
tátou. Cvičení je určeno dětem ve věku 1,5 
až 3 roky a koná se každé pondělí od 9:45 
až 10:45. Kombinací pohybu a hudby cvičí 
rodiče spolu s dětmi speciálně vybrané cviky 
vedoucí ke stimulaci jejich psychomotorické-
ho rozvoje. Pomocí písniček a říkadel cvičení 
rozvíjí bystření zraku, sluchu, hmatu a dal-
ších smyslů, koordinaci pohybů a jemnou 
motoriku, vnímání vlastního těla a svého 
okolí, rozeznávání barev a tvarů, sebevyjá-
dření, ranou socializaci, spolupráci a sdílení. 
Jedna lekce zahrnuje 45 minut cvičení a dal-
ších 15 minut zdarma hraní v dětském kout-
ku Vodní svět. Cena činí 100 korun za 60 mi-
nut. Pro ty, kteří se do programu přihlásí, je 
připraven bonus v podobě cvičení ve vodě.
Plavání rodičů s dětmi probíhá každou 
středu od 10:30 do 11:00 hodin. Zábavný 
program plný říkánek, písniček, tancování 
a cvičení ve vodě vede proškolený instruk-

tor. Předložením dokladu o cvičení můžete 
čerpat plavání v rámci zvýhodněného vstu-
pu na 90 minut za pouhou korunu. 
Pro větší děti je pak připraven program na-
zvaný Pohybovky s Akvikem aneb Spojte 
svůj relax s pohybem vašich dětí. Koná se 
každé pondělí od 16 do 18 hodin a je určeno 
dětem předškolního věku (3 až 6 let). „U dětí 
předškolního věku postupně a nenásilnou 
formou pomáháme rozvoji všestranných 
pohybových dovedností,“ uvádí garant 
projektu Dalibor Pastucha, primář Kliniky 
tělovýchovného lékařství a kardiovaskulár-
ní rehabilitace. Děti se hravou formou naučí 
základy gymnastiky, atletiky, míčových her, 
posilování, strečinku a jógy. Jedna lekce za-
hrnuje 60 minut cvičení a dalších 60 minut 
zdarma hraní v dětském koutku Vodní svět. 
Cena za dvě hodiny činí 150 korun.
Rodiče mohou v době, kdy jejich děti cvičí 
pod vedením zkušených instruktorů, vyu-
žít svůj volný čas na relaxaci v sauně. Mo-
hou si odpočinout, načerpat energii na celý 
pracovní týden a prohřát své tělo. Zvýhod-
něný vstup do sauny za 40 korun na dvě 
hodiny s drinkem zdarma obdrží dospělí 
po předložení dokladu o cvičení. 

Bližší informace na telefonu 588 517 778, 
e-mailu prodeti@aqua-olomouc.cz či na 
stránkách www.aqua-olomouc.cz. (jed)

NOVÁ DĚTSKÁ ATRAKCE

Novinkou určenou rovněž dětem je v bazénové části 
aquaparku nově vybudovaný dětský koutek. Herní 
konstrukce je volně přístupná a určená pro návštěvníky 
vnitřního areálu. Nachází se na galerii ve druhém patře 
u zmrzlinového baru. Je určena pro děti do 12 let. Sou-
částí rozšíření je i místnost s přebalovacím pultem a WC, 
která se nacházejí v bezprostřední blízkosti konstrukce. 
Zatímco se děti zabaví hrou, rodiče si mohou zpříjemnit 
volné chvíle v kavárně u baru nebo návštěvou wellness 
zóny (sauna s parní lázní a venkovním whirlpoolem). 
Dětské hřiště je vybaveno lezeckou stěnou, zábavními 
herními panely a herní konstrukcí.



VOLNÝ ČAS

26 / RADNIČNÍ LISTY

Fo
to

 a
rc

hi
v

Statutární město Olomouc ve spolupráci s městem Tampere 
a Výstavištěm Flora Olomouc Vás zve na zahájení

Výstava mapuje vývoj a zvyky lázeňské kultury 
ve Finsku, Lotyšsku, Turecku a Maďarsku. 

Kde: 31. října 2014 od 10:00
Kdy: foyer pavilonu A, 

Výstaviště FLORA Olomouc
Výstava potrvá do 8. 11. 2014 v rámci  

veletrhů Bydlení a Stavotech a koná se  
v rámci partnerství mezi městy Olomouc a Tampere.

VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ
SAUNA, PIRTS, HAMAM, FÜRDŐ  

aneb Čtyři evropské tradice lázeňství

Vše o životním stylu – Bydlení 
a Moderní žena
Pestrou paletu novinek z oblasti životního stylu, vybavení in-
teriérů, nabídky nábytku, ale i kosmetiky a módy připravili na 
přelom října a listopadu pro všechny zájemce pořadatelé spo-
jené výstavy a veletrhu Bydlení / Moderní žena. Třídenní akci 
plnou zajímavých tipů, nápadů a inspirací bude hostit pavilon 
A a okolní venkovní plochy Výstaviště Flora Olomouc od pátku 
31. října do neděle 2. listopadu vždy od 9 do 18 hodin.
Jubilejní dvacátý ročník oblíbené podzimní akce olomouckého 
výstaviště nabídne po roční přestávce opět aktuální nabídku 
zařízení bytů, bytového, zahradního i campingového nábytku, 
zdravého bydlení či zařízení kanceláří. „Na výstavě bude rov-
něž zastoupen bohatý sortiment bytových doplňků, textilií, ko-
berců, svítidel a osvětlení, skla, keramiky, ale také třeba i obrazů 
a knih. Své zastoupení budou mít také firmy zabývající se reno-
vacemi dveří nebo úpravnami vody,“ doplnil garant akce Lukáš 
Juřica ze společnosti Výstaviště Flora Olomouc.
Souputníkem letošní výstavy Bydlení bude po tříleté pauze 
způsobené rekonstrukcí pavilonu A dvanáctý ročník veletrhu 
kosmetiky, módy a zdravého životního stylu Moderní žena 
Olomouc. „Tentokrát jsme jej navíc doplnili o sekci Naše dítě 
s podtitulem Vše pro děti a o dětech. Na své si tak pod jednou 
střechou přĳdou celé rodiny,“ prozradila Veronika Povýšilová 
z pořádající společnosti Omnis Olomouc.
Návštěvníci se mohou během tří podzimních dní těšit i na bo-
hatý doprovodný program. K výstavě Bydlení si jej přichystala 
především Střední škola obchodu, gastronomie a designu Prak-
tik Olomouc, která předvede například tvorbu floristických va-
zeb či dekorací, umění stolování nebo modely interiérů, fotogra-
fický koutek či návrhy interiérů. 
Návštěvnice veletrhu Moderní žena se zase mohou těšit na 
módní přehlídky – na mole se letos představí společenské a sva-
tební kolekce, elegantní dámská značková kolekce, kožené mo-
dely a nebudou chybět ani večerní šaty. Doprovodný program 
doplní rovněž přednášky o zdraví, bylinkách nebo správném 
hubnutí, ale také taneční ukázky.
Plné vstupné na prodejní výstavu a veletrh Bydlení / Moderní 
žena činí 70 korun, zlevněné stojí 50 korun. (red)

Jan Sulovský uvede další hru 
z historie Olomouce

Premiéru další z historických fikcí přibližujících minulost ha-
nácké metropole z pera olomouckého autora, dramaturga 
a redaktora Českého rozhlasu Jana Sulovského, mají možnost 
Olomoučané vidět už v listopadu. Hru s názvem Jiřík versus 
Matyáš aneb Olomoucké boje o český trůn uvede Agentura 
Lafayette v pátek 7. listopadu 2014 v 19 hodin v Besedním sále 
Muzea umění v Olomouc. Hrají: Václav Bahník, Vladimír Hra-
bal, Lenka Kočišová, Jaroslav Krejčí a Petr Kubes. (jed)

Stavotech uvede moderní trendy v bydlení
Další, již 48. pokračování stavebního 
a technického veletrhu Stavotech – Mo-
derní dům Olomouc, se uskuteční ve 
dnech 6. až 8. listopadu na olomouckém 
Výstavišti Flora již v rekonstruovaném 
a rozšířeném pavilonu A. Stavotech je 
největším podzimním stavebním veletr-
hem na Moravě a přináší bohatou nabíd-
ku stavebních materiálů, výrobků, služeb 
a technologií. Součástí veletrhu je řada 
doprovodných výstav, konferencí, semi-
nářů a prezentací – právě tady mohou 
stavaři, investoři i individuální stavebníci 
najít spoustu nových myšlenek, nápadů 
a informací – Ekoenerga (úspory energie 
a využití obnovitelných zdrojů energie), 
Moravská dřevostavba (dřevěné stavění), 

Regioninvest (přehlídka investičních příle-
žitostí) nebo Olomoucké dny architektury 
a stavebnictví. Nenechte si tedy ujít příle-

žitost a zavítejte do nového pavilonu A ve 
dnech 6. až 8. listopadu mezi 9. a 18. hodi-
nou, v sobotu pak do 17 hodin. (red)



INTERNETPORADNA JE POTŘEBNÝM ZASE O KOUSEK BLÍŽ

Díky finanční podpoře města Olomouce mohou pracovníci sociální rehabilitace Restart (občanské sdru-

žení InternetPoradna.cz) pomáhat osobám se zdravotním znevýhodněním i v jejich místě bydliště. „Bu-

dova, ve které sídlíme, bohužel nemá bezbariérové prostory. Nyní se však pracovníci mohou s uživateli 

setkat i mimo prostory organizace, například přímo u nich doma,“ uvedla vedoucí služby Kristýna Miná-

řová. Posláním služby sociální rehabilitace Restart je podporovat dospělé osoby se zdravotním postiže-

ním, které žijí v Olomouckém kraji a nacházejí se v nepříznivé sociální situaci, v jejich osobním rozvoji, 

dosažení samostatnosti a začlenění do společnosti, s ohledem na jejich potřeby. Pracovníci mohou 

nabídnout osobám se zdravotním znevýhodněním pomoc při hledání zaměstnání, bydlení, získávání 

nových znalostí (např. práce s počítačem), navazování nebo udržování kontaktů a mnoho dalšího. Více 

o službě se dozvíte na www.socialnirehabilitace.cz nebo na telefonním čísle 736 447 248. (red)

RADNIČNÍ LISTY / 27

OBČANSKÁ SPOLEČNOST

Tel.: 731 749 783
Adresa: Wurmova 7, Olomouc
E-mail: olomouc@poradnaprozeny.eu

WWW.OLOMOUC.PORADNAPROZENY.NET

PORADNA

Krizové centrum pomáhá lidem v akutní nouzi
Už pátým rokem funguje v Olomou-
ci Krizové centrum a během této 
doby už jeho služeb využily stovky 
klientů. Někdy se jednalo o jednot-
livce, jindy přišli rodiče i s dětmi; 
vždy však šlo o akutní problémy 
a bylo nutné urychleně poskytnout 
psychickou i sociální podporu pří-
chozím lidem.

Krizové centrum je zařízení svého dru-
hu v regionu ojedinělé. Je k dispozici 
lidem v akutní krizi v nepřetržitém pro-
vozu 24 hodin denně, 365 dnů v roce ve 
dvou formách – ambulantní a pobytové. 
Zařízení má k dispozici lůžkovou část 
pro ty, kteří se nemohou vrátit do svého 
bydliště. Doba přechodného pobytu se 
může pohybovat od jednoho do pěti dnů, 

v odůvodněných případech může být 
prodloužena o dalších pět dnů. Služby 
jsou nabízeny zdarma.
„Pomoc je určena těm, kteří se náhle ocit-
nou v obtížné stresující situaci, kterou 
vnímají osobně jako ohrožující a nedo-
kážou ji sami zvládnout a nemají nikoho, 
kdo by jim mohl pomoci. Jedná se často 
o různé typy násilí, pronásledování cizí-

mi osobami, náhlé zhoršení psychického 
stavu duševně nemocných vlivem ne-
předvídané události, náhlá ztráta byd-
lení a podobně. Pomoc vyhledávají lidé 
různého věku od mladých až po seniory,“ 
vysvětluje vedoucí střediska Jana Haaso-
vá. Pomoc pak spočívá ve snížení emoč-
ního napětí člověka, jeho psychickém 
uvolnění a následně ve společném hledá-
ní možností, jak se jedinec z obtíží může 
dostat. V ambulantní formě je pomoc po-
skytována i anonymně a pracovníci jsou 
schopni pomoci lidem v akutní krizi i po 
telefonu. Dokonce mohou po předchozí 
domluvě za klienty vyjet do terénu. 
Krizové centrum najdete v objektu Cha-
rity Olomouc ve Wurmově ulici č. 5, ve 
2. patře. Nonstop telefon: 734 435 078, 
podrobnosti najdete na webových strán-
kách: www.krize.charita.cz. (red)

Fo
to

 a
rc

hi
v

Podejte svědectví o osudech Židů
Přímé svědky osudu českých Židů 
v období druhé světové války hledá 
americké muzeum holocaustu (The 
United States Holocaust Memorial 
Museum ve Washingtonu). Jeho zá-
stupci vedou už více než 15 let rozho-
vory s nežidovskými svědky zločinů 
páchaných nacistickým Německem 
a jeho stoupenci. 
Vyhledávání pamětníků v České re-
publice obnovilo muzeum v září loň-
ského roku. „Ačkoli nám v této snaze 
pomáhá více než desítka institucí a jed-
notlivců, kteří se zabývají historií a pa-
mětí, obracíme se na každého, koho 
projekt zaujme. Většinu pamětníků se 
daří vyhledávat prostřednictvím jejich 
přátel, známých, sousedů, spolužáků, 
kteří jejich příběh znají. Z toho důvodu 
i my žádáme o pomoc veřejnost,“ vy-
světluje jeden z koordinátorů projektu 
v České republice Jiří Doležel.

Kontaktovat organizátory projektu 
mohou ti, kteří znají například někoho, 
kdo se přátelil s židovskými sousedy 
a byl svědkem postupného odebírání 
jejich práv a následné deportace, byl 
svědkem jejich ponižování, shromáž-
dění k deportacím a transportům, vi-
děl násilnosti páchané na židovských 
spoluobčanech, byl svědkem ničení 
synagog či konfiskací.
V rámci projektu bylo natočeno více 
než 1400 rozhovorů v 16 zemích, které 
jsou uloženy v archivu muzea a slouží 
historikům, pedagogům, dokumen-
taristům i budoucím generacím. „Pa-
mětníků těchto událostí každým dnem 
ubývá, proto potřebujeme zaznamenat 
jejich výpovědi, dokud je to ještě mož-
né. Za pomoc mnohokrát děkujeme,“ 
dodává Doležel.
Kontakty: Jiří Doležel, tel.: 732 807 602, 
e-mail: stopypameti@seznam.cz.



OBČANSKÁ SPOLEČNOST

28 / RADNIČNÍ LISTY

Fo
to

 a
rc

hi
v

KOLUMBUS pomáhá zkvalitnit život duševně nemocných
Desátý říjen vyhlásila 
Světová zdravotnická or-
ganizace Dnem duševní-
ho zdraví. V tento den 
bychom všichni měli 
nalézt alespoň chvíli na 
duševní pohodu, klid, naučit se zvládat 
stres a každodenní shon. Psychické zdraví 
je totiž stejně důležité jako zdraví fyzické, 
na což řada lidí zapomíná.
Zkvalitnit život duševně nemocných 
a hájit jejich práva a přání je cílem ob-
čanského sdružení KOLUMBUS, které 
v České republice vzniklo v roce 2001. 
„Sdružujeme uživatele služeb psychiat-
rické péče, a to jak ty, které navštěvuje-

me v léčebnách, tak pacienty ambulantní 
a dokonce i bývalé. Usilujeme o dosažení 
sociální spravedlnosti pro uživatele, zlep-
šení péče v psychiatrických léčebnách, 
rozvoj komunitní péče a služeb pro du-
ševně nemocné a angažujeme se i v právě 
probíhající reformě české psychiatrie,“ 
přibližuje předseda olomoucké pobočky 
sdružení Tomáš Tylich a dodává: „Jsme 
schopni poskytnout poradenství v mno-
ha oblastech, například právnické, pra-
covní, sociální či duchovní. Pokud ne-
dokážeme sami pomoci, umíme takovou 
pomoc zprostředkovat,“ doplnil.
Kromě poradenství pořádají členové 
sdružení KOLUMBUS společná setkání, 

rehabilitační pobyty, školení i terapie, 
kulturní a společenské akce. Účastní se 
tradičních akcí zaměřených na duševní 
zdraví, například Léčebenských slavnos-
tí ve šternberské psychiatrické léčebně či 
festivalu Mezi ploty v pražských Bohni-
cích. 
Sdružení spolupracuje s Krajskou radou 
zdravotně postižených i dalšími organi-
zacemi v rámci regionu i celé republiky. 
Své služby poskytuje zcela zdarma a ano-
nymně.
Kontakty a bližší informace: Tomáš Tylich, tel.: 
774 279 357, e-mail: tylich.tom@seznam.cz 
nebo na webových stránkách www.os-ko-
lumbus.org. (jed)

JITRO – centrum služeb 
rozšiřuje své služby 

Jako ukázkový příklad, jak by měl v praxi 
fungovat sociální podnik, který zaměstná-
vá osoby znevýhodněné na trhu práce, se 
prezentovalo olomoucké JITRO – centrum 
služeb na závěrečné konferenci o projek-
tu financovaném z Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost. Tato konfe-
rence zakončila první etapu činnosti toho-
to podniku.
Účastníci z řad zástupců neziskových orga-
nizací, sociálních podniků i státní správy vy-
slechli příspěvky k tématům z oblasti sociál-
ního podnikání, diskutovali o možnostech 
čerpání podpory z operačních programů.
JITRO – Centrum služeb pak od poloviny 
října rozšířilo svou činnost. „Nabídku re-
habilitačních, rekondičních a rekreačních 
pohybových aktivit pro širokou veřejnost, 
jako jsou masáže, individuální fyziotera-
pie, infrasauna, kondiční cvičení, pilates, 
jóga a cvičení s dětmi v mateřských ško-
lách rozšiřujeme o pravidelná cvičení pro 
děti s vadným držením těla, a to jak pre-
ventivní, tak cílená přímo na vadu dítěte,“ 
uvedla vedoucí centra Jana Werdichová. 
Cvičení probíhá v prostorách centra v Mo-
zartově ulici 43b v Olomouci každý čtvrtek 
od 16 hodin.
„V listopadu pak připravujeme ve spolu-
práci s výrobci kompenzačních pomůcek 
tradiční Den s terapií a 27. listopadu po-
tom zveme všechny zájemce o skutečně 
osobní seznámení na Den otevřených dve-
ří, kde bude možné si prohlédnout mimo 
jiné i nabídku českého výrobce kvalitních 
sportovních kočárků a vozíků za kolo,“ 
uzavřela Werdichová. (jed)

Dobrovolnický program Amelie hledá nové posily
Amelie je nezisková organizace, která již 
od roku 2006 poskytuje bezplatnou psy-
chosociální pomoc dospělým onkologicky 
nemocným a jejich blízkým. Vedle pobo-
ček v Olomouci, Praze a Středočeském 
kraji provozuje Amelie také telefonickou 
linku a internetovou poradnu. V Olomou-
ci navíc úspěšně probíhá i akreditovaný 
dobrovolnický program, se kterým se pa-
cienti mohou setkat na lůžkovém oddělení 
Onkologické kliniky Fakultní nemocnice 
Olomouc i v olomouckém Centru Amelie. 
„Do dobrovolnického programu se mo-
hou přihlásit všichni plnoletí zájemci, kteří 
by rádi věnovali svoji energii a čas pomoci 
druhým. Naši dobrovolníci připravují pro 
pacienty skupinové tvořivé a hudební ak-
tivity nebo se jim věnují individuálně jako 
takzvaní společníci u lůžka, kdy si s nimi 
povídají, předčítají jim, hrají společenské 
hry, případně je mohou doprovodit i na 
procházku,“ upřesnila koordinátorka dob-
rovolníků Tereza Pokorná.
Pomoc ze strany dobrovolníků předsta-
vuje pro pacienty možnost zpříjemnění 
nemocničního pobytu nejen nabídkou 
zajímavých aktivit, ale především oby-
čejným lidským kontaktem. Dobrovol-
níci tak poskytují pacientům podporu 
a pomáhají jim zmírnit jejich obavy. Tato 
práce je navíc přínosem i pro samotné 
pomáhající. „Každý z nás si tu našel, co 
potřebuje. Studenti díky dobrovolnictví 
sbírají nové zkušenosti a poznatky pro 
svá budoucí povolání, učí se naslouchat 
a komunikovat s nemocnými. Pro starší 
ročníky je to zase cesta, jak se vymanit 
ze stereotypu a poznat nové lidi,“ dodala 
dobrovolnice Ludmila Bednářová, která 
za svoji práci v programu obdržela dob-
rovolnické ocenění Křesadlo.

Zájemci o dobrovolnickou práci před 
nástupem do programu vždy absolvují 
intenzivní třídenní školení, které pro-
bíhá v areálu Fakultní nemocnice Olo-
mouc dvakrát ročně a je bezplatné. Sou-
částí školení jsou odborné přednášky 
z oblasti onkologie, psycho-onkologie, 
sociální práce a managementu dobro-
volnictví nebo prohlídka onkologických 
pracovišť. Účastníci školení získají řadu 
cenných informací a především úplnou 
představu o práci v dobrovolnickém 
programu. Nejbližší školení pro nové 
dobrovolníky se uskuteční v první polo-
vině listopadu a již nyní mohou zájemci 
o dobrovolnický program Amelie po-
sílat své životopisy a motivační dopisy 
koordinátorce dobrovolníků na email 
amelie.olomoucko@amelie-os.cz nebo ji 
mohou kontaktovat na telefonním čísle 
739 005 123. Další informace jsou k dispo-
zici na stránkách www.amelie-os.cz. (red)



OBČANSKÁ SPOLEČNOST

RADNIČNÍ LISTY / 29

Život s dvojčaty – dvojnásobná radost
Olomoucké Centrum pro rodiny s dvoj-
čaty a vícerčaty letos převzalo štafetu 
a navázalo na unikátní akci, která se 
v předchozích dvou letech konala v Pra-
ze. Na celodenní konferenci s názvem 
Život s dvojčaty – dvojnásobná radost při-
jali pozvání odborníci z různých oborů, 
kteří se denně setkávají s rodinami s dvoj-
čaty či vícerčaty. 
V dopoledním programu se účastníci 
mohou těšit na povídání o tom, jak, proč 
a jak často vlastně vznikají dvojčata / troj-
čata, jak je to s vícerčaty po porodu či zda 
se dají vůbec kojit, zazní novinky z olo-
moucké fakultní nemocnice, kde se každý 
rok narodí přes 70 párů dvojčat a jedna 
trojčata. Zazní také příspěvek o psycholo-
gii rodin s dvojčaty a také o specifických 
situacích, jako je umístění vícerčat do ná-
hradní rodinné péče či postupy při hospi-
talizaci nemocných sourozenců-dvojčat. 

Zahraniční přednášející letos přĳedou ze 
Slovenska a přivezou zajímavou před-
nášku na téma Sebeúcta a porovnávání 
dvojčat v období adolescence. Příspěvek 
o ztrátě dvojčete (v jakémkoli věku) za-
zní od Kláry Vítkové Rulíkové, ředitelky 
Klubu dvojčat a vícerčat, která také pro-
zradí, jaké je to starat se o známou rodinu 
s paterčaty. Za olomoucké Centrum pro 
rodiny s dvojčaty a vícerčaty promluví 

jeho ředitelka Zuzana Staroštíková, která 
představí nový projekt Asistent do rodi-
ny s dvojčaty / vícerčaty, díky kterému již 
v Olomouci a okolí působí 15 dobrovolní-
ků-asistentů, kteří zdarma pomáhají ro-
dinám zvládat každodenní náročný život 
s vícerčaty. Odpolední část konference 
proběhne formou meziregionálního se-
tkání organizací a odborníků, kteří pracu-
jí s rodinami s dvojčaty / vícerčaty.
Konference se koná ve středu 12. listopadu 
v kongresovém sále Krajského úřadu Olo-
mouckého kraje pod záštitou náměstkyně 
hejtmana Olomouckého kraje Yvony Kub-
játové. Součástí konference je i slavnostní 
Den otevřených dveří v nových prostorách 
Centra pro rodiny s dvojčaty a vícerčaty, 
který proběhne o den dříve, tedy 11. listo-
padu od 9 do 17 hodin. Více o konferenci 
či aktivitách Centra pro rodiny s dvojčaty 
a vícerčaty na www.dvojcata.net. (red)

Fo
to

 a
rc

hi
v

Proč mé dítě zlobí? 

Je to normální? Kde dělám chybu? Je učitel 
zaujatý, nebo je to opravdu tak zlé? Podobné 
otázky si kladou rodiče, kteří jsou už bezrad-
ní z telefonátů ze školy. Co zase provedl? 
V podobné situaci bývají i rodiče, kteří vy-
hledali pomoc v Rodinném centru U Mlo-
ka v Olomouci, které je součástí organizace 
P-centrum, spolek v Lafayettově ulici č. 9. 
Pokud je rodina ochotná na zlepšení situace 
pracovat, s pomocí odborníků lze postupně 
zlepšit zpočátku i velmi těžkou situaci. Služ-
by Rodinného centra U Mloka jsou poskyto-
vány zdarma, zahrnují odborné poradenství 
pro rodiče, individuální konzultace a rodi-
čovské skupiny a podmínkou je, aby se ro-
dič aktivně účastnil. „Dětem nabízíme také 
konzultace, pravidelná skupinová setkávání 
– tzv. klub, pomoc s učivem a dobrovolnický 
program Pět P, díky kterému mohou získat 
nového kamaráda – studenta vysoké školy, 
který s ním bude smysluplně trávit volný 
čas,“ jmenuje Jiřina Pončová, vedoucí centra. 
V případě potřeby Rodinné centrum U Mlo-
ka pomáhá rodinám jednat s dalšími institu-
cemi, například se školou. Rodina společně 
se svým klíčový pracovníkem (garantem 
rodiny) potom formuluje zakázku s určitým 
cílem, k němuž směřují jednotlivé kroky. 
Tím rodiče získávají oporu v řešení nelehké 
situace a děti příležitost najít nové kamará-
dy a možnost zábavnou formou posílit svoje 
dovednosti a vzít to i ve škole za správný 
konec. Více informací o službách Rodinného 
centra U Mloka můžete nalézt na webových 
stránkách www.p-centrum.cz. (red)

Rodina Odvedle přibližuje různé kultury
Zkoušíte rádi nové věci? Chcete poznat 
nové lidi? Pak je přesně pro vás určena 
akce s názvem Rodina Odvedle. Ta je 
součástí projektu Slova 21, který už jede-
náct let sbližuje Čechy a migranty žĳící 
v Česku.
Projekt probíhá formou setkání rodin 
Čechů a cizinců žĳících v České republi-
ce u společného oběda vždy třetí neděli 
v listopadu. Letošní setkání budou probí-
hat 23. listopadu. 
Do projektu se mohou hlásit všechny 
české rodiny a rodiny cizinců z třetích 
zemí žĳící v České republice, které chtějí 
poznat blíže novou kulturu, seznámit se 
s novými přáteli, ochutnat speciality čes-
ké i světové kuchyně či pohostit někoho 
u sebe doma. „Setkání mohou probíhat 
jak v rodinách Čechů, tak v rodinách 
migrantských, to závisí na jejich přáních 
a podmínkách. Jedna z rodin je hostitel-
ská, připraví pro svou návštěvu nedělní 

oběd i program. Záleží vždy na každém, 
co komu vyhovuje a na co má náladu 
a chuť. Za rodinu v tomto případě po-
važujeme minimálně dvě osoby žĳící ve 
společné domácnosti a považující se za 
rodinu (druh a družka, babička a vnouče, 
sourozenci a podobně),“ vysvětlila koor-
dinátorka projektu Jana Odevzdaná.
U každého setkání je i asistent, který před 
samotným setkáním osobně obě rodiny 
zkontaktuje a podá jim informace o dru-
hé rodině a také o průběhu setkání.
„V současné chvíli hledáme rodiny, které se 
zapojí. Více informací o projektu i přihlašo-
vací formulář najdete na www.slovo21.cz, 
případně nás můžete kontaktovat na e-mai-
lu odevzdana@gmail.com, nebo na telefo-
nu 608 770 886,“ dodala koordinátorka.
Tento projekt je spolufinancován Evrop-
ským fondem pro integraci státních pří-
slušníků třetích zemí a Ministerstvem 
vnitra ČR. (red)

Darujte vlnu, látky i knoflíky pro potřebné
Nadace Adélka opět žádá Olomoučany 
o nepotřebná klubíčka vlny na pletení po-
nožek a dalších kousků oblečení i dárků pro 
potřebné. „Pleteme a šĳeme pro nejstarší 
občany umístěné v různých institucích, stej-
ně jako pro nejmenší děti v porodnici a dět-
ských domovech. Stále sbíráme klubíčka 
vlny, látky i knoflíky. Pokud mají lidé doma 
tyto věci, které už nepotřebují, prosíme, aby 

nám je darovali a udělali tím někomu ra-
dost. Výrobky, které z těchto věcí vzniknou, 
jistě potěší mnoho obdarovaných v době Vá-
noc,“ řekla Viera Fialová z Nadace Adélka.
Sběr materiálu probíhá v Květinách EVA 
v Hynaisově ulici v objektu Slovanský 
dům nebo v Levných knihách v Legio-
nářské ulici. Kontakt: 739 314 341, copa-
nek99@gmail.com. (jed)



KŘÍŽOVKA

30 / RADNIČNÍ LISTY

ROKU 1520 … 
(DOKONČENÍ 
V TAJENCE) 

V OLOMOUCI

AUTOR:
-KAWI-

1. ČÁST
TAJENKY

SLOVENSKY 
„SNAD“

SPZ 
SOKOLOVA

INICIÁLY 
PANENKY

SVISLÝ 
LÍCNÍ 

SOUSTRUH

SVOBODNÝ 
ŠLECHTICKÝ 

STATEK

SLŮVKO 
NABÍDKY SOUHLAS PROSAKO-

VAT
3. ČÁST 
TAJENKY

MONTOVA-
NÝ DOMEK

KONTRA-
BAS DOSNA PŘEDLOŽKA

DRUH 
BYLINY SARMAT KŘIK

FRANCOUZ. 
DADAISTA TÁTA SLOVENSKÁ 

PŘEDLOŽKA

NĚMECKÝ 
HUDEBNÍ 

SKLADATEL

AMER. HE-
REC (ALAN)

ŠPANĚLSKY 
„ZLATO“ PERSONA

DOMÁCKY 
ULRIKA

NÁZEV 
HLÁSKY L

CITOSLOVCE 
POVZDECHU

VÝMĚNNÝ 
OBCHOD

CVIČNÁ 
SKLADBA

DRUH 
NEROSTU

SLOVENSKY 
„PŘI“

OTEC 
(ŘÍDCE)

FRANCOVKA
BÁL CITOSLOV-

CE SMÍCHU KOMOŇ
TYP ČÍNSKÉ 

OPERYJMÉNO 
VRÁNOVÉ

HOUPAT 
V NÁRUČÍ

JAPONSKÁ 
J. DÉLKY

SLABIKA 
SMÍCHU

DRUH 
GIBBONA

2. ČÁST 
TAJENKY

SDRUŽENÍ 
PODNIKŮ

SLOVENSKY 
„TATO“ PŘEDLOŽKA MILO

SPZ SEMILY

TAKOVÝ 
POČET

ŘEKA 
V SÚDÁNU

DÍVČÍ 
JMÉNO

NA TOM
MÍSTĚ

KÓD LETIŠTĚ 
SOKCHO ZÁZRAK

PRACOVNÍ 
POBYTY

NÁZEV 
HLÁSKY S

VIDĚNÍ 
(KNIŽNĚ) TVRZ

SLOVENSKY 
„JÍL“

ANGL. ZKR.
ČERV. KŘÍŽE

ZN. VOLT-
AMPÉRU

PLETENÍ NENASYTNĚ

POMŮCKY:

ARP, RI, LOL, RC, TAN
BEZPEČ-
NOSTNÍ 

TRHAVINA

PŘICHUCO-
VAT OCTEM

LISTÁRNA

Vážení a milí čtenáři. Pokud nám chcete napsat, můžete posílat dopisy poš-
tou na korespondenční adresu: RADNIČNÍ LISTY, PRASKOVA 3, 772 00  
Olomouc, nebo na e-mail: lenka.jedlickova@consultants.cz. Vaše připomín-
ky a náměty uvítáme, pokud to bude možné, tak je redakčně zpracujeme 
nebo předáme příslušným kompetentním osobám. Předem za vaše ohlasy 
děkujeme.  Vaše redakce

Tajenku křížovky zasílejte do 12. 11. 2014 na adresu: Magistrát města 

Olomouce, Horní náměstí – radnice, 771 27 Olomouc, kancelář č. 14, 

nebo na e-mailovou adresu: martin.hala@olomouc.eu.

Správná tajenka z minulého čísla: PAPÍRNA V OLOMOUCI. Vylosovaným 

výhercem je Martin Doufal z Neředína.

3D návrhy, 
zaměření, 
poradenství 
a doprava ZDARMA

spotřebiče za 
internetové ceny

kuchyně, vestavné skříně, koupelnový nábytek, ložnice 

Horní Lán 1327/6a
779 00 Olomouc
tel.: 773 66 62 62
www.sgkuchyne.cz
250 m nad OBI

KUPON na návštěvu 
designera u Vás doma 

ZDARMA AKCNIPNEU.cz
Olomouc

KUPON NA 
SLEVU 100,- 

SLEVY AŽ 60%

Inzerát slouží jako kupon na 
slevu 100,- na přezutí auta

internetový obchod | pneuservis | 
200m od zastávky U Kapličky | 
pneu a disky | široký výběr skladem | 
775 994 552 | 
Jižní 118, Olomouc

kvalitní designové kuchyně za nejlepší cenu

S
C

 3
41

30
4/

2

INZERCE



RADNIČNÍ LISTY / 31

FOTOREPORTÁŽ

Stezka, kterou tvoří umělecky pojaté stavby zasazené do mokřadů 

Chráněné krajinné oblasti Litovelského Pomoraví, vznikla v okolí 

Centra ekologických aktivit Sluňákov v Horce nad Moravou. „Tento 

prostor byl ještě po roce 1989 podmáčeným polem, na kterém ne-

chtěl nikdo hospodařit. Postupně zde úsilím lidí ze Sluňákova vzni-

kl mokřad s pěti biotopy: lužním lesem, nivními loukami, stojatými 

i tekoucími vodami a lidskými sídly. Nyní byla koncepce celého 

areálu doplněna pokusem o komponovanou krajinu s vycházko-

vým okruhem,“ řekl ředitel centra ekologických aktivit Sluňákov 

Michal Bartoš

Také letos pozvala Univerzita Palackého zájemce do svých laboratoří a vědeckých pracovišť, kam se ve-

řejnost běžně nedostane. Noc vědců vypukla v pátek 26. září v 18 hodin. Tématem tentokrát byly Buňky 

pro vědu. Návštěvníci si vyzkoušeli chemické pokusy a nahlédli i do fascinujícího světa rostlin a zvířat, 

především se ale malí i velcí výborně bavili.

Na místě vznikla zastavení, kde se lidé mohou podívat na zdejší 

přírodu mokřadů a zároveň si užít možnost vnitřního ztotožnění 

s krajinou, kterou procházejí. Tento niterný zážitek jim zprostředkují 

umělecky pojaté stavby: Rajská zahrada Františka Skály, Sluneční 

hora Miloše Šejna, Lesní chrám a Kouzelný les Miloslava Fekara 

a Ohniště zlaté spirály Marcela Hubáčka. S areálem je propojený 

také na něj navazující projekt Sedm bran k přírodě Litovelského 

Pomoraví, který vytváří sedm pomyslných způsobů, sedm příběhů, 

které tematicky souvisí s putováním, poetikou, vodou, vzduchem, 

zemí, ohněm a společným obýváním krajiny mezi zemí a nebem.

Podle pořadatelů byl čtvrtý ročník vědecké noci počtem návštěvníků rekordní. „Množství návštěvníků nás mile pře-

kvapilo. Přišlo jich opravdu hodně, přestože propagační kampaň nebyla tak masivní jako loni. Je vidět, že Noc vědců se 

již dostala do povědomí. Pokud to takto půjde dál, budeme si muset příští rok pronajmout nějaké další prostory,“ zhod-

notila s úsměvem letošní Noc vědců vedoucí centra popularizace vědy a výzkumu Pevnost poznání Blanka Krausová.

Na galerii pavilonu potěšily návštěvníky oblíbené Dny moravských vín s každodenními řízenými degustacemi vedený-

mi zkušenými odborníky-sommeliéry. V sobotu pak byly vyhlášeny výsledky 11. ročníku Grand Prix ovocných destilátů 

Flora košt. Letos se do soutěže přihlásilo 309 vzorků z nejrůznějších koutů Čech, Moravy i Slezska. Na letošní podzimní 

Floře byly rovněž prezentovány výsledky prestižních soutěží Regionální potravina Olomouckého kraje a Výrobek OK. 

Ceny si odnesly mimo jiné třeba leštinský chléb, tvaroh Drásal, litovelské pivo stejného jména či tvrdý sýr Šumperák.

 Foto Blanka Martinovská, Robert Mročka, Jan Andreáš a archiv Centra Semafor

V Centru Semafor skončil 9. října letošní seriál soutěží s názvem 

Grand Prix Semafor. Hlavní cenou v soutěži sestávající ze čtyř jed-

notlivých závodů byla tentokrát koloběžka Kostka Hill Fun v hodnotě 

pěti tisíc korun. Tu si nakonec odvezli Jan a Martin Zahradníčkovi. 

Na druhém místě skončili Alex a Robert Bak a třetí místo obsadily 

Aneta a Petra Pospíšilová, Sylva a Simona Lachmannová. V příští 

sezoně se bude soutěžit o kvalitní dětské kolo.

Podzimní etapa zahradnické výstavy 

a veletrhu Flora Olomouc nalákala 23 

tisíc návštěvníků. Během čtyř dnů tak 

branami Výstaviště Flora Olomouc 

prošlo o čtyři tisíce lidí více než vloni. 

Motto podzimní Flory znělo tentokrát 

Zahrada je hra a v tomto duchu se nes-

la i hlavní expozice v největším pavilo-

nu A. Ozdobilo jej bludiště vytvořené 

z ovoce a zeleniny od nejlepších tu-

zemských pěstitelů – členů Zelinářské 

unie Čech a Moravy a Ovocnářské unie 

ČR. Přístavba pavilonu A pak patřila 

společné expozici Českého zahrád-

kářského svazu s ovocem, zeleninou, 

prodejem burčáku a vín, výstavkou 

hub a mykologickou poradnou, nabíd-

kou včelařských produktů a pomůcek 

a také vyhledávaným poradenstvím.

Podzimní Olomouc v duchu zábavy i poznání



S
C

 3
40

61
5/

3
S

C
 3

40
76

4/
5


